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PEBŽV ALGA-
— Vilkaviškyje, Grodno gu

bernijoj, atsarginiai-kareiviai 
padarė slaptą sankalbą neiti į 
Mandžurija ir priešintis val
džiai. Penki iš jų už tai tapo 
kariško teismo nuspręsti ant 
mirties ir 13 d. kovo tas nu- 
spendimas tapo išpildytas; ke
turi nuspręsti ant viso amžio 
kalėjimai! ir aštuoni ant 20-ties 
metų į areštantų rotas.

žiuojantį ant rogių 8u duktere, 

į jį 3 šuvius ir revolverio, bet 

kų suėmė; vadinasi Gitelev, 
18 metų, iš neturtingos šcimy-

J

— Vilniuje, kaip rašo „Vii. 
Viestnik”, — neseniai iškilo 
„prostitutkų streikas” ištvar-( 
kos namuose (suprantama: vie
šuose). Bet vos tik blykste
lėjęs tas nepaprastas streikas 
ir vėl užgesęs, ir „nelaimingos 
aukos , draugijinio tempera
mento vėl „dirbą”. Minėtas 
laikraštis apgailėdamas to 
streiko nepasisekimą,, tvirtina, 
kad tai ėsąs „vienatinis strei
kas, kurį visi žmonijos draugai 
sutiktų su neperskirtinais jau
smais”; vienok darbininkų 
streikus įžūliai pavadina pa

ginsi, kad Vilnius jau jąją 
,,laimingai” perleidęs. „Vii. 
V-k1o” ponai, kaip ir visi caro 
yienvaldystės apginėjai, nenopi 
suprasti, kad šita „pavietrė? ir 
eina priešais visas pavietres, 
kylančias iš vargo ir bado pel
kių, kurias didžtui čiąi-skriau- 
dėjai įtaiso, o valdžia su savo 
šuneliais ir konservatoriais ap
saugoja. Prostitucija (paleis 
tuvystė) tol neišnyks, kol vieš
pataus skriauda ir priespauda. 
Žmonijos draugai tik tie, ku
rie griauja tas skriaudos ir 
priespaudos viešpatystes. Men 
kas iš „Vii. Viestnik’o” žmo
nijos draugas, kad tiktai vien

paleistuvių streiką pripažįsta, 
o kitų — ne. Jau ir paleis- -avęs „ką mums reikia 

ir atsako: „Manome, 
jonės, daugiau streikų'pripa-[ kad šventa musų priedermė, 
žintų, kad tiktai jų namų tie uždėta ant mtp per prisakymą 
paskutiniejie nesiektų. .. .

— Šiose dienose vienas iš 
mylėtojų archeoliogijos p. Va- 
liekis užsimanė ištyrinėti seno
viškus Vilniaus ir jo apygar
dos palaikus, ir dėlto jisai 
kreipėsi prie Imperatoriškos 
archeoliogiškos komisijos su 
prašymu leisti jam moksliškai 
visapusiškai ištyrinėti senus 
lietuvių pąminklus, likusius 
griuvėsiuose, muzėjuose ir ar raščiai dar apie tai nieko nesą- 
chyvuose. Bet minėtoji ko kė. . .
misija atsakė, kad, pagal įsta- — Buvusioj Mokslo Drau- 
tymus, nėsąs .reikalingas jes gy^tės sąnariai 9 vas. š. m. 
pritarimas, nes aprašymas ko- Shenandoalfryj nutarė visus 
kio-nors paminklo priklausąs pinigus,, surinktus per parda- 
nue to, kam tas paminklas pri- vimą tos draugystės turto, ati- 
gulįs, arba nuo atstovo įrėdnės, [ mani kaštus kraustymo ir sū
kuriai pavesta jį prižiūrėti. [da/adijimo knygų ir spaustu-

musų krašte dar daug yra vie
tų, kur guli musų senovės liė- 

ištirta, bet mokslui mažti iš to kaip tik s 
naudos, nes viskas ikšiol buvo! komitetas 
daroma tendencijiškai, tinka-| jonierių, kurs priiminės aukas, 
mai prie patrijotiAkų, sakysim, ;(„Darb. Viltis" X 11). 
tyrinėtojo jausmų. ..

is jo atsiradi-H

nėt, tai butų kas kita.
— 19 vasario Vilniuj 

mąsyk atsibuvo vieši lietuviški į rikoje, 
vaidinimai. Vaidino: „Ame i nrdėly 
rika pirtyje” ir „Vienas mu nintėlė 

[dviejų turi apsivesti”. Po vai- šventė
dinimų buvo šokiai; šokta, —.Iš anksto jau pi įsirenkite prie 
kaip recenzentas „vienas iš pu l los šventės aiškinkite nesu- 
blikos” paduoda į „Vii. Viest- 1 praniautiems jos prasmę, jos 
nik” (iš 10-23 vas.) — 
keli” („Zaičik”)ir „Aguonėlė” , mo. Tą dieną kiekvienas su-
(skaityk: „Aguonėlę”; — tas įpratę* darbininkas meta kar 
šokis prilygstąs maskoliškam:'čius dumYis kentęs ir dulkes 
„Už ja siejala-siejala mak”’). rijęs ir linksminasi 
Vakarą įtaisiusi vietinė lietu-[susirinkimuose. an 
vių susišelpiamoji („labdario- ir lt. \isam sviete, 
goji”) draugovė.

— Katalikiškas lenkų laik- [gūžė 
rašti«, „Gazeta Katolicka”, iš-inančiam numerį, 
einantis Chicagoje, išparodęsl 
vargą, koks dabar viešpatauja 
Varšavoje,per priežastis karės,

• Paaiškinimus apie 1- 
s šventę paduosime

mos g e 
a te i

meilės artymo, paduoti ranką
’šilkusiams minti broliams.

me juos nors keliais 
o šimteriopai už tą 
bus mums dėkingi".

O

o kiti sako, kad nėr
< kad katalikai (kle

nukentėjusiųjų šiame tėvuliu-'

ves,
Visas tas

sunaudojimui, 
s tam tikras

— Primename visiems bro
liams darbiniu k ims. o vpač 
tik-ką sudmganizavudai Lie-

d už o sąvaičių, pa- 
ripuola didelė, vie- 
metinė darbininkų

Isz Lietuvos.
Šiauliai, Kauno gud.
Paskutiniu laiku čia yra ve

dama smarki ir plati prieš val
džią agitacija. Ją veda lietu
viai soeijaldemokratai ir žydai 
iš socijalistiškos organizacijos 
„Bund”. Nuolatiniai susirin 
kimai darbininkų, laikomos 
juose prakalbos, atsišaukimai 
ir raštai, sukėlė žmonių sąmo
nėj pasiryžimą prie revoliuci
jos. Vienok ikišiolei vietiniai 
darbininkai prie nieko rimtes
nio nesigriebė, apart keleto 
straikų. Apie keletą jų štai 
kaip aprašo „Posliednija lz- 
v i esti j a”:

„18 sausio (s.s.) iš ryto su* 
šiliuko apie 300 darbininkų 
pas „Guberniją" (prie miesto 
dvaras), kur yra špižiaus dirb
tuvė, alaus bravoras ir keletas 
malūnų. Darbininkai nestojo 
prie darbo, bet, davę su Švil 
pyne signalą, ėjo palei visas 
darbavietes visur sustapdyda- 
m i darbą. Iki 10-tos vai. ry
to jau buvo sustraikavę visi 
musų miesto darbininkai, ir 
minia apie 200 žmonių pasukė 
vyriškos gimnazijos linkui, kur 
pareikalavo paleisti visus mo
kinius, ką gimnazijos užveizda 
urnai ir padarė. Akyva pri
mint pasielgimą inspektoriaus: 
išvydęs minią, jis nusiėmė ke
purę ir teip prastovėjo ikitolei, 
kol minia drauge su gimnazis 
tais išėjo ant gatvių. Nuo vy
riškos gimnazijos minia traukė 
prie moteriškos. Vokeliui mi
nia susitvenkė daugiau negu 
š 3000 žmonių, kurie dau

giausiai buvo lietuviai. Ant 
kiemo moterų gimnazijos buvo 
laikyta maskoliškai trumpa 
prakalba, kurioje oratorius 
(—kalbėtoja^), trumpai papie- 
šęs padėjimą Rusijos, šaukė 
visus į kovą. Užbaigė kalbą 
žodžiais: šalin patvaldija, te
gyvuoja socijalizmasl”, ant tų 
žodžių atsiliepė 3-tūkstantinė 
minia apglušijančiu „ura”. 
Paleidusi visas gimnazistes,

imm ................... .. WWUW—H



138 Vienybe
ei merė (— procesija) išėjo ant ir nebenorėjo jų priimt į dar- Kažikas ten sugedo prie kala- sušaukei, 
Didžiosios Kalėjiminės gatvės

kad vien ašigali ką

iškelta raudona vėliava su žy
dišku parašu, ir giedodami 
,,Vadavietę" ir kitas revoliu

Lietuviai darbininkai, dėlės, kur susijungia dyselio nori staršina padaryti?
Čia tapo! visi kaip vienas žmogus, metė štangos. Darbininkas, Juozas

bą.
šininkas pastatė akis ir sušuko:

traukb ant „Bazarinio” (—tur
gavietės) pleciaus, kur buvo 
laikyk dvi prakalbos: rusiš 
kai irllietuviškai. Iš ten ėjo 
žemyd, prie Frenkelio dirbtu
vės, ,r vėl gryžo ant rinkos, du gretų stovinčiam žydui, 
kur vol buvo laikyta kalbos „Žydai 
rusiškai ir lietuviškai. Po ke- visi už

„Tautiškosn’apykautos visai 
nesimatyt; ^jaučiasi pilnas ir 
gilus solidjriškumas ( — suti
kimas). „Nereikia žydų mušt, 
— ne jie kalti! Visi norime 
laisvės!” — kalba vienas žino-

X

skrandos skverno ir, iki su
stabdė arklius, nabagą šukė ir 
šukė. Nulaužė dešinę ranką, 
ir koją išsukė; teipgi apdaužė 
galvą ir sulaužė šonkaulius. 
Vargiai kas iš jo bus.

rai visi atsiliepė: „męs visi no
rim, kad staršina butų Kibil-

ai, ruskiai, lietuviai — 
už laisvę!” — ir jis mei- 

btų aidu Jiai, nuoširdžiai šypsojosi. Jo
„ura .. minia įsvaiksciojc 
rytųga<is, 19 tą sausio, 
darbii inkų reikalavimai buvo j

visi • galingą ir didį. . . ”
Lietuviai nuo

darbo |dieno-*). /Pudruotoje su visokiomis tautomis, ir ne 
dienoj! IX sausio ,,valdžios” , pradėjo pirmutiniai karių iki

mišime: veiklumas policeiskių kų apsiginti.' Bet tautišką ne
ėjo tik iki to, 
menę, .kėlė rankas prie galvos kultūrtregeriai 

ii * I 1 1 . • 1 1 • • 1 *

kad susitikę ei- , apykantą jienr įkvėpė visokie 
kurių agentai

Inonstacija traukėsi 2 A vai 
nieko (n t -'ės neareštavojo. i ras sau mieląjį viešnagę ir įleis 
A nt r.ulaimės tie nusidavimai į ją savo šaknis neišraujamas 
užėjo kaip musų (žydu, J-TG) amžinai. Tįk reikia toj link

mėj padirbėtu vyručiai! Da-teip ir lietuvių organizaciją iš 
oejučb , netikėtai ir demons-

siejo jin ant rid<>*. (Mano, Pats proletariatas juda, su 
kursyvus. V-tis'Y B mdiečiai rengia prieš Valdžią demons-
snrengfc straiKus tarp gizelių tracijas, — pajudina teip sakyt 
manu fąkturos, galenterijos san- miestus, ir net policijos kinkas 
krovų, )r sankrovų gatavų ru- virpina, — o proletarijato at 
bų ir- fljanso. Reikalavo 12 stovai sako, jog jie vos tik su 
vai. dienos darbo ir mandages- airinkus žmonėm spėja nubėgt 
nio ap- ėjimo; antrą dieną rei
kalavimai buvo užganėdinti. 
Gizeliai'dabar dirba n^ 9 iki 
9, o pii niau dirbdavo nuo 7-8

darbo diena su- 
ant vienos valan-

maudą. . . - Armija pralenkia 
vadus, o vadai kuria naujas 
sau partijas ir jos organuose 
užsiima išrodinėjimais viens- 
kito klaidų. Argi ne teip da
rė maskolių 'generolai Man- 
džurijoje? ’ V-tis.

Naumiestis, Suvalkų gub.
Neatsargumas ir nemoksiu- 

mas žmonių apsieiti su maši
nerijomis, tankiai atgabena ne-

t •<

,,Rm|Jia pažymėt dar vienas 
įdomus Jaktasr nusidavęs sal
dainių (—konfektų) pabrike 
Br. Kaj/anov'ų. Kada laimėję 
straiką darbininkai atėjo į pa 
briką, direktorius sutiko žydus 1 mažas nelaimėj. Štai kaime 
darbininkus piktžodžiavimais j Bartkų kūlė* mašina javus.

dažnai atsitinka. Štai kaimo 
Vaitiškių, Puidokienės, kaži 
kokie vagiliai išnešė 7 avių 
kailius, kortines kelines ir kė
lės poras marškinių. O iš kai
mo Matarnų Uškuriutė peršo
vė parubežės sargą beeinant 
per sieną; dar ir dabar nabags

Gruzdžiai, Kauno gulk
Žmonės abelnai vis tikisi, 

kad įvykus naujiems valdžios 
narėdimams bus ireriaus. To
palies laukė ir nuo žemitčių 
viišininkų. Bet, kaip papras
tai, apsigavo. Tie žemiečių 
viršininkai yra tokie pat lupi-

dinyčių rėdikai. Štai trumpas 
paveikslėlis.

vo surašytas nutarymas (pri- 
govor) kad Mocis išrinktas 
staršina. Bet vyrai n’eina pa
sirašyt ir dar prašo nuorašo iš 
to nutarymo. Vnšininkas vi
siem neduoda, duoda tik Ce- 
pūlini (kurį mat mislijo įkąsti). 
Paskui virš, dar štai kąsumis- 
lijo: paliepė Kibildžiui išeiti 
iš kamaros ir prieš visus vyrus 
atsisakyt nuo staršinystės, kad 
jis pats nebenori staišina but. 
'Pas žmogutis išėjo iš kamaros 
ir prašneko: „vyraičiai! aš jau 
atbuvau savo trejus metus; 
dabar nebestatysiu magaryčių 
nė vienam, ištrinkit kitą”. 
Visi sušuko: „Busi tas pats

gaus nežinom’1’ Tą matydamas 
viršininkas norėjo Mocį nors

Ket vyrai ir į tą nepriėmė. Na, 
tai ant galo vii š. teip sumaišė:

’buvo išskyrę į pagelbininkus, 
užrašė kandidatais, bet staiši- 

j na nepadėjo pė vieno, — žadė
damas sušaukti kitą sueigą.

( Kibildžiui, ir 
pats tiek nusdtriusęs, sėdo į 
vežimą ir nuvažiavo ant Įlietų

čių viišininko Gruzdžiuose bu
vo sušaukta išrinktinių (vibor- I 
uų)8ueiga, kur atvažiavo ir j>s■ atidavė 
pats. Susirinkus valsčionims, I 
viišininkas niekam nieko nesą-I

Kibildį,atėmė nuo jo medalį ir Tai kokie tie žemiečiai ir

S nekis.
kamarom (Kokiu budu Mo-!
cius su viršininku susipažino, • w w
tai geriausia gali pasakyt 100 Sziauliu Darbininkai!^ 
rublių, korius M. viisi-ninkui i
davė ir apie ką žmonės labai Į Visiem prispaustiemsiem — 
greit dažinojo). Atlikęs tekį lietuviam, žydam, lenkam, lat- 
darbą gudruolis viršininkas, viapi, rusam ir kitiem vienodai 
apreiškė ūkininkam, jog dabar rupi numesti caro valdžią. Tik 
staršina buvęs Mocis. Bet čia Tada męs, darbininkai, galime 
atsitiko visai musų ponuliam pergalėti caro valdžią ir įvesti 
netikėtas dalykas: valsčionjs ..’V~.
pradėjo murmėt,, o Baryšių tį >(biuIteWl,r per8paudillame is nuo. 
(epulis pasakė viršininkui: rašų prisiųstų iš „Darbininkų Balso’’ 
„tai kamgi ponas dar ir mus redakcijos. Red.
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savo rėdą (demokratišką re 
spubliką), jeigu eisime išvien 
su žydais, lenkais ir tt. k. — 
Vienybėj musų galybė. Dėlto, 
Šiaulių darbininkai, susivieny
kime su žydais darbininkais ir 
vienu balsu šauki imt: ,.šalin 
caro valdžia, šalin karė, tėgy- 
vuoja demokratišku respubli
ka11, o caro valdžia ir pabri- 
kantai išpildys musų reikala
vimus.

Visuose pabrikuose, dirbtu 
vėse reikalaukime, kad nė vie
nas darbininkas nebūtų praša
lintas už streiką (darbo pame
time) ir kad už tą laiką butų 
užmokėta pilnai.

Tegyvuoja visų darbininkų 
vienybė!

Tegyvuoja revoliucija ’.
L. S. D. I’. Organizacija Siau 
liuose Sausis 1905 m.

Biulėteuis N l. Po sker
dynės 22 sausio Peterburge ir 
visuose Rusijos miestuose kilo 
dideli darbininkų streikai. 
Socijaldemokratų Partija pro- 
klemacijoj ,,Draugai11 apskel
bė: ,,Streikai ir demonstraci
jos tepasirodo visoj Lietuvoj'1. 
Gavus tą žinią ir Anykščių 
musų Partijos Organizacija 
pradėjo rengtis prie demon
stracijos. Vietinė žydų soc. 
dem. Organizacija ,, Pundo1' 
teipgi sutiko prisidėti prie de
monstracijos. Pasklydo visur 
garsas, kad demonstracija bus 
2 vasario (seredoj). ^Baimės 
apimti vietiniai turčiai ir caro 
tarnai pareikalavo kareivių. Ir 
štai rota kareivių keliauja sere- 
dos naktį iš Panevėžio su dviem 
oficieriais. Raiti urėdininkai, 
žandarai ir net patsai sprau- 
ninkas atvyksta į Anykščius.
Minia žmonių vaikščioja po 
miestelį ir laukia demonstra
cijos. Kunigas-klebonas tą 
dieną pristavo paprašytas ren
gės pasakyti pamokslą apie 
socijalistus ir demonstracijas, 
bet gavęs persergėjimą, kad 
tam atsitikus su juo pasielgs, 
kaip su caro tarnu, teip išsi
gando, kad tik perskaitė prie 
altoriaus vieną evangeliją. Tą

dieną apsiėjo viskas ramiai, 
tik po miestą jodinėjo raiti 
urėdininkai ir vaikščiojo gin
kluoti kareiviai. Aficieriai ir 
kareiviai labai įpyko ant pri
stavo už jų pašaukimą. Pra
siplatinusios žinios apie nupjo
vimą telegrafo d ratų ir primu
šimą pristavo — neteisingos. 
Apreiškiame visiem, kad laike 
demonstracijų ar šeip sujudi
mų, musų organizacijos su
rengtų, męs nelytesim nekaltų 
žmonių, neplėšim krautuvių ir 
privatiškų gyvenimų; męs ren
giam demonstracijas prieš caro 
valdžią ir lai laike demonstra
cijų nesimaišo mums po kojų 
policija ir šnipai Męs juos 
pamokįsime! Traškunų kle
bonas, proklemacijoms išupla
ti nūs, urėdininko įprašyta*, 
ant pamokslo keikė platintotus 
proklemacijų ir išvadino juos 
„žydberniais11 ir kitokiais tam 
panašiais vardais. Ir į Kupiš 
k į 3 vasario atvyko porą žan
darų iš Panevėžio, matyt ir ten 
laukia sujudimų. — Paskuti
niame laike buvo išplatintos 
Proklemacijos „Karė” (Pane
vėžio organiz. — 400 egz. Ku
piškio organiz. 200, Anykščių 
organiz. — 200 egz.) 30 sausio 
buvo išplatintos proklemaci 
jos: ,,Spauda leista11: Panevė- 
žyj ir apygardėj; Kupišky], 
Panedėlyj, Alizavoj, Skapiš- 
kyj, Salamiesty], Vabalnykuo 
se, Kamajuose, Anykščiuose, 
T ra š k u nuošė, A n d r i o n i š k y j,
Skiemonyse, Kovarske. Iš vi
so skaitliuje 2400 egz. Atsi
šaukimų ,,Draugai11 per ran 
kas paleista 200 egz. lietuviš 
koj kalboj ir 130 lenkiškoj 
kalboj.

Panevėžio Lietuviu Sorijąl- 
demokratu Partijų* Orrjaniz.

5 Vasario 1905 m.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus „Vienybės” redakci
ja neatsako.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Jiunija. Prisiartinant 1-mai 
dienai gegužio Maskolijos dar- 
binikai rengiasi tą dieną pri
gulinčiai atšvęsti. Yra rengia
ma jau nepaprastos demons
tracijos, kokias maskolių pro- 
letarijatas kasmet tą dieną at 
likdavo, bet masyviškas paro
dymas caro valdžiai savo va
lios; kalba net apie busimą tą 
dieną signalą, kurį išgirdę vi
sos tautos Maskolijoj turėsią 
padaryti abelną sukilimą. Teip 
tvirtina amerikoniški ir Euro
pos rimtesni laikraščiai, mini 
apie tą ir maskolių revoliuci- 
joniški ir socijališki organai. 
Kas galės iš tų prierangų atsi
tikti, sunku iš anksto perma
tyti. Ypač sunku spręsti apie 
busenčius dalykus dėlto, kad 
nėra žinoma, kas šioj valandoj 
eina priekyj plačios darbinin
kų minios: ar juos veda į kovą 
su valdžia socijaldemokratai, 
ar revoliucijonieriai, ar papra 
sti buržujai-liberalai. Vienas 
dalykas galima atspėti, būtent 
jog 1-mą Gegužio Maskolijoj 
laukiama didelių ir baisių dė

Sukilimai kaimiečių vis pla 
čiau ir plačiau skečiasi. Pa 
kraščiais Juodmarių, abiejose 
pusėse Dono upės—abelnai vi 
sose pietinės Maskolijos pro
vincijose, girdisi baisios žinios. 
Maskoliški laikraščiai praneša 
apie gemantį terorą po sodžius, 
dvarus ir miestelius. Nurimus 
vienam Maskolijos milžinui— 
miestų proletarijatui, darbi
ninkams,— pabudo kitas — so
diečiai. Praneša iš daugelio 
provincijonališkų gilumų, kad 
ūkininkai („mužiki”) einą per 
dvarus, grobią turtus, deginą 
ponų puikius palocius, o dau
gelyje vietų net pačius dvarų 
valdonus surišę ir jų rūmuose 
sudeginę. Kitur dar baisiau iš- 
žudę magnatų čielas šeimynas. 
Vietomis iškilo tiesiog karės, 

.iš vienos pusės kaimiečiai su 
kirviais, pagaliais ir šakėmis,

iš antros, ponai su šaudyklė
mis ir jų dvariškiai apginkluo
ti revolveriais. Po miestus, pi- 
lutes ir kurčiausias kolionijas 
agitatoriai sėja milijonus pro
klamacijų. Iš jų daugiausiai 
platinamos šios: ,,Auksinis už 
rašas11 ir ,,Padalinimas žemės’1. 
Provincijų laikraščiai ragina 
valdžias maldyti maišatis da
bar, pakol dar nėra pervėlu. 
Bet valdžia su kaimiečiais dar 
nenori vesti karių, nes tikisi 
juos kaip nors prigauti geruo
ju; tikiši dar vest kaimų dar
bininkus prieš darbininkus 
miestų, o gal dar misi i ja ir 
Mandžiurijon daug jų išga
benti.

Lodzėj ketina šioms'dienoms 
padaryti mobilizaciją. Iš tos 
priežasties daugelio pabri kų 
darbininkai metė darbus ir su- 
straikavo. Tuomi apreiškia 
valdžiai protestą prieš ėmimą 
į skerdynes žmonių. — Varsa- 
voje nors darbininkai sugrįžo 
prie darbo,vienok straikų dva
sia dar nenutilo. Ypač strai- 
kavusiejie dabar kerši ja tiems, 
kurie pirmiau neprisivienijo 
prie jų. 17 kovo vieną užžiu- 
rėtojį, kurs priešinosi strai- 
kams, darbininkai užmušė, o 
vėliau vieną dieną sušaudė iš 
revolverių kitą darbininką, 
kurs atsisakė apleisti darbą. 
Čia ir po visą Lenkiją teipgi 
kįla ir kaimų žmonės.

Matome, kad kožna diena 
Maskolijoje atneša su savim 
vis naujas žymes, reiškiančias 
prisiartinantį galą nedorai ca
ro valdžiai, ir užtekėjimą auš
ros visuotinai laisvei.

v

Maskolijos su Japonija.
Išstumti maskoliai iš Muk

deno, su baisiomis pragaišti
mis, atsitraukė į apygardas Tie 
Pass. Bet neilstąs ir kietširdis 
Oyama nedavė maskoliam nė 
atsikvėpti. Jis čia padalino sa
vo kariauną į dvi žaki, ir vėl

’• ■''■Z'/.Įmurai .... .... . ....................m, iiim.1
. j 1U- A-t*.. .. 1 r. ■a • X i' * ‘
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ėmė siausti iš abiejų pusių bė 
ganė i as Kuropatkino armijos 
liekanas. Jis nespaudė is galo,

Vienybe
varas paskolino ! >m)ihijhm) 1 go ir matydami, jog liepsnos 
rubl. nuo savųjų kapitalistų apsiautė namą, bėgo gelbėtis 
ir ketina taisyti laivynę, keti per teip vadinamas „atsargines

bet kėsinosi užeit į priešakį ir na sutverti naują armiją. Vis kopėčias”. Bet vienur tos gele- 
apsupti priešą gyvu tinklu, j tai geri ženklai, nes spanga ( žinės kopėčios buvo įkaitę iki 
Du vyriausi vadai — Kuropat -caro valdžia tuom savo span 
kin ir Oyama, turėjo tik vieną gurnu artina Jau galą.
mislį — vienas norėjo sveikas

Isz Amerikos
jeigu [maskoliai 
gę iš Tie Pass,

binaniti Mukdeno žudynė ir

visai sunaikinta. Kas likę bu 
tų kliuvę nelaisvėn. Bet Ku
ropatkin yra genijališkns va 
das: jis iš Tie Pass ištraukė 
Barbeno linkon ir... 20,()o0 
maskolių vėl padavė japonų

tų garbingų nuopelnų nepri 
pažino: ten visi jį a| šaukė bai 
lium jir net pardaviku masko
lių k.|riumenės. Ir nabagas tu
rėjo su gėdos vainiku užleisti

nuo pabaigos praėjusios san 
vaiiės ir užėmė vyriausią ar 
m i jos vadovystę. Kuropatkin 
išvadavo iš Mandžiurijos į Pe-

Teip tai užsibaigė militariš

armijos vadovų, kurs desėtkus 
tūkstančių beveik tyčioms iš 
žudė ir kitus desėtkus tūks
tančių padavė ^nelaisvėn, vis 
t?k dairydamos užpakalin, kad 
buti( kelias tvarkiam ėjimui

ropątkino ranka sutvertų griu 
v ėsių.

Prie caro dvaro dar vis te-
besirieją dvi hydros: liberalai 
reikalauja užbaigti karą, o re- 
akcijonieriai ragina ją Varyt iki 
galo. Ir, kaip rodos, caras dar

u <_r i

norėjo pasijuokti iš žmonių 
pavedančių vilkams savo avi- 
nyčias.

s p a s |< i s k 
e r a t u ros. 

Laikiusius *PubliJi-ii We- 
lekly” (—Spjtistuvninkų san 
[vaitinL) p-žvelgia augimą 
amerikoniško i literatūros pefr 
perėjusius P.Md met is ir s iko,

raudonumo ir žmonės nuo jų 
šoko iš augšto žemyn ir užsi
mušė; kitur tos kopėčios buvo 
sugedę ir su žmonėmis drauge 
nupuolė ant žemės.—Mat tur
tingiems namų savininkams 
apie geras įtaisas nerupi, jie 
tik plėšia nuo gyventojų bran
gias randas; o jeigu tų neišmo
ka, tai vargšus kvartirantus 
išmeta ant gatvės.
Grįžta baudžiavos 

laikai.
tapo išleista už vis daugiau 
naujų raštų bedėti btikos ( — smas ( —sūdąs) perkratinėjo į-

kia net 10<>7 tom is, arba 2H0

rųšies raštų daug mažiau. — 
MatAmerikos rašiininkai dau
gina tiktai tokius raš:us, ku
riuos skaito tik d\ kaduoniai.

bininkų, rašant populiu-:š’.<ai- 
mokslingus raš:us, jiems nerti-

P e a b o d y lai m ėjo.
Galima tikėtis, kad Colora 

dos valstijoje viešpataus anar 
chija po senovei, nes žinomas 
žudikas straikierių, buvęs gu
bernatorius IVibalv, ištrynė

tūlas S im. Tllyatt, iš Tifton, 
(i i., kurs'biednesnius žmones 
varu priversdavo už skolas sau 
tarnauti. Jo baudžiauninkai 
daugiausiai buvo negrai. Nors 
tas niekadėjas Clyatt galima 
buvo nevilkinamai nubausti 
už laužymą 13-to priedo prie 
konstitucijos Sujungtųjų Val
stijų, kame aštriai uždraudžia 
vergiją, tačiaus teismas bylą

valdžių rankas. Mat kaltinin
kas yra turtingas žmogus, ku
riam doleriai gali iškalti viso- 

’ kias skyles dėl išlindimo per 
naujai išrinktą gu bernatorių i tiesas. Ir nėra abejonės, kad
Adams ir vėla tapo išrinktu išlys.— Beto dar iš tų apygar- 
jis pats. — Amerikonai visaip |dų šįmet panašių bylų buvo

o patįs saviemdams despotu kalbėdami apie buvusias ban
kams teikia augšėiausias vie-1 džiavas Lietuvoje, galime pri- 
tas. Peabody yra ne menkesnis : durti, kad jąs turime ir čia.

Įdomus vagis.kraugeris už Plėvė,
kitus caro satrapus. I>-t tai nėr 
ko stebėtis, Mat musų šalies 
valdininkus renka ne žmonė-i, 
bet kapitalistų šnapsas, eiga-

tebėra po paskutiniųjų įtek rai ir doleriai.
me. Šneka vienval apie naujas Bais u s m y ris. 
mobilizacijas — nors iš) visų 14 kovo<į»v\v ’S orke sudegė 
kraštų gandas eina, kad žmb [didelis nanląs, kur iškepė de- 
nės nebesiduosę imt įkarę; vyniolika $patų. <> 20 labai pa-

Neseniai į Sujungtų Valsti 
jų iždą prisiuntė kažikoks ano
nimas $ 12,000, prie ko pridėjo 
paaiškinimą, jog „saužinės 
graužimas jį verčiąs sugrąžinti 
šiuos pinigus, kurius jis atgal 
keletas metų nuo valdžios pa
vogęs”. Pasirašo „nusidėjėlis”. 
— Įstabu, kad nors vienas iš

šneka apie naujas paskolas —

tiejie caro geriausi draugai, 
atsisakė skolinti. Taigi dabar

vėjingai apdegė. Sudegė dau
giausiai vaikai. Iš k<> ugnis 
prasidėjo, nežinia, kaktas tik 
yra, kad žmonės pabudę išmie-

Ką rašo amerikiečiai 
apie savę. 5

„Lietuvių Laikraščio” 6-7 
NN. tilpo žinutės iš Amerikos, 
rašytos tūlo p. A. K. Manau, 
kad tos žinutės lietuviam-ame- 
rikiečiam, n ėsk adanti e m mi
nėto laikraščio, bus akyvos, — 
dažinot, ką apie juos jų san- 
tautietis iš užu Adančio į Eu
ropą rašo. O jis rašo apie 
Amerikos lietuvius nelabai 
dailiai. Jis išpeikia spaudą ir 
išpeikia žmones.

Pirmučiausia p. A. K. duo
da pylos Amerikoje išeinan
tiem progresyviškiem liet, 
laikraščiam. Štai ką jis apie 
laikraščius sako: „Su kokiu 
drąsumu Amerikos lietuviš
kuose laikraščiuose yra varo
ma prieš-katalikiška ir prieš- 
bažnytinė propaganda, mato 
visi, kuriem pateko į rankas 
nors vienas numeris „Vienybės 
Lietuvninkų”arba „Lietuvos”, 
p-ui A. K. stojasi ant galvos 
plaukai netiktai matant „drą
sumą” tų laikraščių, bet ir tą, 
kad „savo laikraščių drąsumą 
seka ir Amerikos lietuviai”. 
Apie tą rašydamas p. A. K. 
įpuola į tokį pathosą, kad iš 
šalies ^žiūrint nenorom turi 
žmogus pamislyt, kaip skau
džiai Amerikos lietuvių „drą
sumas” rašėją skriaudžia; ma
tytis, kad korespondentas rašo 
vardan tūlos Inomos ypatingų 
reikalų, skundai pilasi iš-po
jo plunksnos ant „drąsumo” 
laikraščių ir žmonių, kurie ro
dos rašėjui grasina atimti kokį 
gardų nuo gerklės kąsnį, — 
tik—tik štai jau apžiotą nuryt...

Bet p. A. K. perstato juo
kingiausių bailunų tipą. Pa- 
vyzdin, kam buvo apie tokius 
jam artimus dalykus dar raši-

valdininkų prisipažino vagim nėt į Europos liet, laikraščius,
ir rado savyje saužinę. Beabe- kad tokių yra gana ir Ameri- 
jonės, vyrukas išėjo iš ameri- koje, k. v.: „Žvaigždė”, „Ka- 
koniško proto, arba tyčia tik tąlikas”, „Saulė”, arba nors ir

MU'*
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”, kaipo
chroniškus piešinius 
but patai pint? Ar

riškai Visa p-oA.K. korespon- mokina, atsako, kad Velkis, 
galėjęs dencija nukreiftita į tokią pusę, K atalika*
1 prisi- kur yra išniekinama lietuvių! ------------------

kad kailio darbininkų judėjimas, jų raš ‘ Edwardsville, Pa
moterių. I rograma buvo ga
nėtinai ma’štri. Laukiami bu
vo teipgi lietuviški kunigai,

kraščius, kūrins pačius ir jų Korespondentas tyčia sėja ne-
a

iš sakyklos labai barė parapi
jomis, kad nebadauja, liepas-

Arba, argi ne juokai iš baidy- 
mosi ,,Lietuva11, kuri apie ka-
talikystę arba bažnyčias nie
kados aštriai nerašo, dargi net

kovos su sau nemieloms idė
joms ir ypatoms. Ir tame tai 
apsireiškia užsidavinys ,,Lie-
tuvių Laikraščio11, kurs p-e
A. K. u žk v it čia dar ir ant toiš vienos

jeigu jau kada ir lyp-teli ku- bau tokių žinių iš Amerikos

piištinaitėmis?

Isz litliiMi Hm iueloit
Porest Cit V. Pa. Darbai

bet nė vienas ne; 
K albas lai kė: K. \

Ir, sako, tik velnias jums 
kukž la į ausį sulaužyti tą pa-

nė Jėzaus Kristaus kantrybę ir
Šliūpienė, kuriai kalbant 
vyrai nė moters m g.-

nė
>Usl

Tik bėda žmonėms
na ir Ona Paznokaičiutė

Bepig skaniai pasivalgius kal
bėt anie nasnvkns. Tolinus < > i j 111 ♦-

susivienijimą ir nurodo, 
tame judėjime ima dal . (vėnis), tai tos labai žemos,

I \ / *

euro-

— sumesti pinigai busią pa 
siųsti „trigeriams ir indijo- 
narna” dėl sušelpimo tikėjime. 
Daug protingesnių žmonių bu
vo, kur patyka kalbėjo: esą,

mėli k iauri.ri -

v o

teip gražia

so j e. 
smogėjimu ii

Toliau, su kokiu pasi- do lotus ir stubas pardavinėt,

Lenkai čia ruošiasi statytis 
nine bažnyčia. Jie turi nuomandato važiuot delegatu i

tarptautiškąjį darbininkų kon- 1
gresą, ir su kokiu pavydu ir na gaspadine, kuriuodu išmo- 
neapykanta jis primena, kad! kino jaunuomenę lošti teatrus;

kad liet, socijalistai,nors jų esą Į Mūsiškis kun. Kuras tokius 
Amerikoje vosfkeli šimtai, vie- .darbus laiko už bedieviškus; 
nok jie kontroliuoją keturis . teip pat bedieviais apšaukė vi- 
geresnius lietuviškus laikraš j sus svietiškus ir tautiškus dar
di us. Todėl, girdi „ Jis sutvėrė lietu-

visų11. Tokiu budu ,,papras 
tas lietuvis katalikas Ameri 
koje randasi kėbliame padėji
me”. Iš kokios pusės lietu
viam pareina toki kėblumai— norintiejie prigulėt prie beno,

sušaukus susirinkimą, Kuras

Sus. L. A., apskelbdamas, kad

mandagia role statistiko, kro- pames S.L.A. 
nikieriaus ir... kandidato į 
soči j alistų,,mučrl niūkūs11. Ke
blumas matyt yra, bet jis tei 
kia pavojų ne lit tuviui kata 
likui, tik, dariprotėkim jau 
patįs, jo žemiškam auiuolui- 
sargui. Man rodos, kad aš

Kurie atsakė, kad lie
tai tiems kvni-

burge ir kituose Maskolijos 
miestuose caro valdžia išžudė.

lekta nemaža išėjo, nes sumos 
ta tapė dėl parėmimo rendm- 
cijos, arba bent dėl nukalite 
siančių revoliiicijus reikale,

liai — anė burbt!. . .

Philadelphia., Pa.
teip dek i iam ie’j. mi i 
tingai dainomi- <li«»r<

a ’ >! a n
nieriai kėlė išleistu ves „babuš- 
kos” Breškovskos Casino te
atre. Susirinkę buvo didelės 
minios žmonių, teip jog dėl 
nepatikusiųjų teatre reikėjo
pasamdyti l\ew Uarriek sve
tainę. Kalbos buvo ir teatre 
ir svetainėje laikomos viso
kiuose liežuviuose: maskoliš
kai, žydiškai, lenkiškai, lietu 
viškai, itališkai, suomiškai ir 
angliškai. Lenkiškai kalbėjo 
Al. Dembskis iš New Yorko, 
lietuviškai J. Šliupas. ,,Ba-

nigo intrigas ant S.L.A., nors jog išbučiavo visus kalbėtojus 
liepi įgulėdami prie jo, apleido ir apdovanojo gėlėmis, neiš- 
beną, atsiimdami įmokėtus pi- skiriant nė p rotes tonų pašto- 
nigus. Kalbino ir mane pa- riaus Couwell io.

12 d. kovo lietuviai laikė
beno. Man užklausius, kas juos savo

V įsi kalbėtai n stoju už 
priklusnumą Lietuvos nm> u

reikalauja, kai žemė Lietuvo
je taptų išdalinta žmonėm-

viems numylėtiniam

bovams, 
Tolinus

\ asilei kovams ir 11. 
reikalaujama yra — 
š Vilniųie lietuviško

pradedamosiom n vidutines 
mokslainės (gimnazijos) turi 
būti grynai lietu\iškos. 5Fėia
jau ką šnekėti
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Herrin, Ill. Čia susitvėrėne
daugiau dėkiiri aukų? Broliu

pakol dar tik iš 5-ių sąnarių,

Ant. AI. Makau< kas.

l iesa, pa-

J u ozo

A

karaliai yra broliai vieno Die-

i

dalyką.

n as

kad ir visi 
lietuviai su-

tarė nuskriaustuosius, garsin
dama, kad visi žmonės: ir tur

te vedė žmoniją pirmyn tiktai 
tol,kol sugriovusi stabmeldystę 
pati užėmė anos vietą. Tapusi 
viešpataujančiu tikėjimu, krik-

Jon.Jankauckas 
3/ik. Glaveckas 
Jon. Petrikas 
Ant. Grimas 
Kaz. Kaziulis 
Jon. Spūdys 
Juoz. Kurauckas 

Newark, N. J.

Dėlei to kelis pirmus šimtme
čius krikščionystę išpažino vie
ni tiktai neturtėliai. (Garsinda
ma lygybę ir brolystę, krikš

T, Astramskas.
S. L. A. sekretorius

Lietuvoje. Taigi tuos brolius, 
kurie pašvenčia savo gyvastį 
už visų laisvę, šelpkime, pa-

as reikalai!-idotas nedėlioję. 19 d. vasario, 
čka išėjęs iš Laidojimo apeigas atliko kun. 
dijooą išvą- i B. Siamas. Ant laidotuvių

SUtvilJ. .Nemel 
lavimas tai —- -° 
atstovų visu lute * *

didesnėms 
koms, — nes kitu kuo mę« 
amerikiečiai, negalime. Dėltc

ištvirkę ir paskendę turtuose 
gyveno smaguriaudami, žtno- 
nėsgi darbininkai kentė vargą 
ir nužeminimą, dirbdami dėl

Tas tik negerai, kad jie nepri
sipažįsta esą lietuviais,bet len
kais. Visumeniškuose reika
luose atsižymi tuom, kad rie-

siems šviesos ir vilties žiburėlį 
ir įnešė į ištvirkusią senovės 
draugiją gaivinančią sriovę.Tai

austi, kad lūs, ar kas dėl taut škų reika- 
Bet indijo- lų darbuosis, ar ne? Gal ir su-

SDSiHM L. A. Alai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Plymouth, Pa. 37 k. dr. Vytauto 

Petras Pajaujis 
Rožė Pajaujienė 
Jonas Radzevyoia

rio 1 • 1 valandą nak
jo į kai čiamą lietuvio 
Saročkos du murinai: V. Mc

buvo šviesiu apsireškimu ant 
žemės. Tuometinėje Romos

Du Bois Pa. Čia miestas 
neperdidelis ir gali but mažai 
kam tėra žinomas, ypač kad 
laikraščiuose apie šią vietą retai

stalo bolę ėmė Velionis tik pirito 3-jų sanvai- 
s, apie ku-

1000. Dirba jie daugiausiai 
anglių kasyklėse ir uždirba 
gerai. Turi čia jie savo baž-

” re-

^brinkimuose ir spau- ir Jonas S.iruč'ia sužeisti

1 - - . . . . 
si rin k nsiejio tokius reikalavi 1 miesto lietuviaF, 
mus pagyre netik plojimu ran

šokių tikėjimų,lyginai . \ elionis Juozas Saročka bu-
netikėjimų; reikalai! vo regis per 30 metų senumo, 

alnvbė draugysč ų ir į paėjo iš Kaunp rėdybos, Ra

Tikėjimas kuris pirm to gynė 
reikalus prispaustųjų, kuris 

au- garsino žmonių lygybę ir bro-

Higriehęs nuo 
mėtyt Į San rką. Tam graibau 
ties už revolverio, j«u indijo 
nas turėjo revolverį"gatavą i

P. AI i koklinis

sakė, kad ji- 
muš i k a i į, j 
ją-4. 'Kodėl 
už baro, nor

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Nauji sąnariai.
Shenandoah, Pa.

Kaz. Banionis
Jon. Rutkauckas
Kaz. R ag u takas
Jon. Vosylius

Mieli lietuviai ir lietuvaitės! 
Skaitėte jau laikraščiuose ir 
girdėjote vargšų darbininkų 
sujudimą po baisaus „meški 
no” letena visoje Rusijoje ir

rimas V ilniuje 1 pijos, >muki:qjų kaimo. Jis 
rhų ir visų tau • buvo katalika^, bet netoks 
Lietuvoje. Su aklas fanatikai kaip kiti šio

Viktutė. Novelė. Satrijo 

(Tąsa )

Tas pat ir su šviesa.

vių Socijalistų Partijos Ame
rikoje. Vardus sąnarių, 75c. 
duoklės už kovo mėnesį ir $3,oo 
partijos reikalams aukų, pa- 
siuntėm į Centr. Komitetą.’ —

nes J. J. Ra-A Yra viltis, kad kuopa greitai 
izokui užmaniu!| suorganizuoti augs skaitliuje, nes dirva soči- 

: tegyvuoj S. L. A. kuop.ąj S. Daukanto jalizmo agitacijai yra čia gana

kim tėvynei darbais, ne sal
džiais žodeliais! Su žodeliais 
nepašelpsime tėvynės. Daug 
brolių žus kovoje už laisvę. IfritilfO F*lQ7lT1T.iLa dnncr našlaič-ni ir nnaliii Xxl I

tinis pritarėjas; todėl ir jį per
East St. Louis. III. V asa tūlą laiką fanatikai buvo ap 

’krikštiję „ši u jjtfarniu”. Rods 
velionis ne ką buvo apsipaži
nęs su tautiškais reikalais, bet

Donaid — labai drūtas vyras, tolynlinkui butų galima buvę 
panaš u į imlijoną, ir todėl vi- jį patraukti įftautiečių pusę, 
sų vadinamas indijonu —■ ir kadangi geriems užmanymams 
T. Lewis, j<) draugas, kurie nesipriešino, bet stengėsi su 
pradėjo ten subrinkusius lie- 'jais apsipažinti." — Nežine da 
tuvius užkabinėt, ir vienam bar, J. M. Sircčkai numirus, 
užvožė per žandą. Saročka o J. J. Kazokui kitur persi kė-

derli, tik reikės pasidarbuoti.
Vietiniai lietuviai labai pri- 

jaučia iškilusiam bruzdėjimui 
Maskolijos darbininkų, kurie 
nebegalėdami toliau kentėti 
baisių išnaudojimų pradėjo 
griauti visą netikusią caro val
džią, smerkti visus įsigalėju
sius kapitalistus, ir nori įvesti 
tvarką geresnę, įsteigti valdžią 
pačių žmonių — socijaldemo- 
kratišką respubliką, ^ada mat 
ir Lietuva, musų tėvynė, taps 
laisva. Taigi keletas lietuvių, 
susirinkę ties grįčia J. Pečiu
kai čio,užmanius J. RaulinaiČiui 
sudėjo $9.50 aukų šelpimui 
kankinių už laisvę. Paskui 
dar buvo parinkta per stubas. 
Viso susidarė $13.75, iš kurių 
nutraukiant 12c. persiuntimo 
kaštų, pasiunčiame $13.63 į 
„V. L.” redakciją (Vardai ki
toj vietoj. R.). Visiems aukau
tojams išreiškiame pagarbę. 
r>- i A. • i f M. Ročkus Rmkėjaiaukųį j Ka8percka8

darni, S. brolio vaikas Jonas ir (Saročką kaipo jį „Lithuanian 
S. pati šoko gelbėt, bet ir tuo i King”, (lietuvidkas karalius), 
sius pasveikino revolverio šu ' Tas vietinius l etuvius labai 
viais indijono draugas. Kar- I užkiršino, ir pradėjo visi ru 
čiarnoje buvusiejie lietuviai ir igoti ant Saročkos už apsigar- 
vienas anglas, išbėgo laukan. Isinimą savę lietuvių karaliumi. 
Saročka . pavojingai pašautas! Bet velionis teisinosi, kad visai 
į krutinę ir koją, priegto dar ne jo kaltė už perstatymą jo 
indijonas pei še jam galvą karaliumi, tai padaręs laikraš- 

van čkai peršo- čio korespondentas, ir žadėjo į 
o Saročkos pa-'minėtą redakciją atsišaukti, 
ją. Tapo pa- kad pataisytų tą klaidą. Tuom 

šautas ir indijonas, bet nepa- i tarpu indijonas ėmė žmogui ir 
vojingai, nes su savo draugu patrumpino laiką karaliavimo, 
atlikę bjaurų darba. Dabė<*o:i— Na tai ne vien „Republic”,

Westville, HI. Matydami 
kaip kitų kaimelių lietuviai 
simpatizuoja revoliucijai ir 
neša savo šapelius ant to šven
to aukuro, męs, vietiniai lietu
viai, po išmokeečio dienos su
dėjom $4.oo šelpimui nuken
tėjusių darbininkų aukų, ku
rias ir prisiunčiam į „V. L.” 
redakciją. (Vardai aukavusių 
kitoj vietoj. R.). V.S.K.

Sai’očkus nugabeno į St. Ma- I laikraščiai pranešė, kad tapęs 
ry’s ligonbutį, kur Juozas Sa- nužudytas lietuvių karalius, 
ročka tuojau pasimirė: io pati Laimės Vaikas.

Gardensville (P. o. Bal
timore, Md.) Kaip smagu ir 
malonu matyt, kad lietuviai 
dar tebeturi troškimą liuosy- 
bės, — bruzda,, agituoja už 
savo tautos politiškus reikalus 

ir renka revoliucijos reikalams 
aukas. Ir męs, vietiniai sudė
jome tam tikslui $4.oo, kurios 
prisiųsdami į „V. L.” redak
ciją, meldžiame tas aukas pri
dėti prie abelno fondo. (Var
dai aukautojų kitoj vietoj. R.)

So. Boston, Mass. Vieti
nė 43 kuopa S.L.A. (Dr-ė šv. 
Kazimiero) savo pusmetiniame 
susirinkime nutarė atsišaukti 
per musų organą „V. L.” į vi
sas kuopas ir dr-es prigulin
čias prie S.L. A., su šiuo įne
šimu, kad laike seimų ir siun
timų delegatų nebūtų siunčia
mi delegatais tie, kurie pri
klausydami į vieną kuopą, ima 
nuo kitos mandatą. Tokie 
delegatai dažniausiai būva kas 
vieni metai. Ir jeigu tokio 
delegato neišrenka savo kuopa, 

limesnes arba ir draugystes. 
Tokiu budu daug neparanku
mo daro seimui ir podraug vi
sam Susivienyjimui. Musų 
kuopa, šv.Kaz. dr-ė, įneša, kad 
delegatai butų renkami tiktai iš 
kuopų, prie kurių jie priguli.

Sekr. AI. AI orka pet r is.

čių — pusiau -lietuvį, pusiau- 
leaką. Teipgi turi dvi pašei- 
pines draugystes su ,,šventųjų” 
vardais, kurių konstitucijos 
varu sęiria sąnarius eiti prie 
išpažinties. Draugysčių var
dai: Saldžiausios Širdies Jė
zaus (gyvuoja nuo 16 metų) ir 
šv. Jurgio (dar 4-ti metai).

įkurtas). Yra desėtkas lietu
vių vertelgų — daugiausiai jie 
laiko krautuves valgomų daig- 
tų. Verčiasi neblogiausiai. 

siėjimuose galima rasti daug 
ko nepagirtino. Pavyzdin, 
kad ir prasivardžjavimus „jap- 
čikais”, „kalakutais”, „suval- 
kiotais”. Tautiško sutikimo, 
meilės, vienybės nesimato. 
Girtuokliavimai, peštynės, pro- 
vos ir tąsimaisi po sudus už
ima pirmą vietą. Daug buna 
tokių dienų, kad lietuviai at
neša „skvajeriams” po šimtus 
dolerių.
- Tautiško susipratimo nėr ką 
nė jieškot. Nebuvo dar nė 
žodelio girdėta apie tautos rei
kalus, apie aukas. Laikraš
čių ir knygų beveik neskaito, 
išimant „Saulę”.
Žinoma,negalima teip jau nu

peikti čianykščių liet., nes tei 
sybę pasakant,nėra kam jų bu
dinti. Juk žinoma yra su ko
kioms nuomonėms lietuviai at- 
keliauna iš savo tėvynės. Butų 
gerai, kad čia atsilankytų kas 
iš sumanesnių vientaučių, k. t. 
p. Rutkus ar koks kitas ke
liauninkas. Maž ir galima bu
tų kiek-nors pajudinti čia
nykščių vientaučių užmigusi 
dvase. O jau kartą pakrutin
ti, lyg negyva mašina, gal ir 
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judėję Nesenei Pribuvęs.

Clinton, Ind. Nors čia 
lietuvių Jėra tik 9 šeimynos, 
vienok iš-jų tarpo radosi kele
tas gerai manančių vaikinų, 
kurie sudėjo rėmimui revoliu
cijos $4,oo, kūrins ir-^pasiun- 
čiam į „V.L.” redakciją. (Var
dai kitoj vietoj. R.)

P. Gudišaukas.

Collinsville, Ill. Čia lie- 
' viai tautiškame ir darbininkiš

kame susipratime labai silpni; 
nėra* kam juos budinti, pakel
ti. Visas jų užsiėmimas lais
vose valandose, tai kazyros, ar 
stumdymas bolių karčiamose. 
Vienok pradėjus mums, ke

lioms ypatoms, šiek-tiek dar
buotis, pasirodė, kad dirva ge
ra; pakalbinus vieną-kitą, pa
sisekė sutverti socijalistų kuo
pelę, nors mažą — tik iš 9 są
narių. Visi nutarėm prisidėti 

nu palikti „Vienybę L.”, kol 
neįsteigsime savo. — Surinkau 
nuo kelių tautiečių aukų rei
kalams revoliucijos Rusijoje, 
$1,95 ir siunčiu 
dakciją.

Butų malonu, 
musų miestelio 
krustų aukauti.

Springfield, Ill.
Liud Kasparas

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.

Trupucziai.
Dabar bus daugiau kanki- 

<ių, negu buvo, nes dabartinis 
jrusdėsis IJetuvoje gana skau
dus, ir ne vienas musų brolis 
nukęs nuo maskoliško despo
tizmo. Daug apie būdą rin
kimo aukų nerašinėkim, bet

kada kiek išgalim. Aukauti 
privalo visos musų draugystės,

tos nes tas dalykas visiem yra 
•eikalingas, naudingas ir šven
tas!

Aš aukauju $l,oo ir pasiun
čiu į „V. L.” red. leipo gi

•tą: viršininku V. Ambroze

Liks daug našlaičių ir našlių, 
be pastogės, be duonos kąsnio. 
Męs turime padėti nors pini 
gaiš. Taigi, broleliai ir senai- 
tės, dėkime dabar daugiau, ne 
pentukais, ne dešimtukais, bet 
nors pusdoleriais, doleriais!

mas geras, bet tame gali būti 
kliutįs (?!) — rinkimas tokio 
komiteto per ilgai gali tęstis. 
Arčiausias kelias yra tas: tegu 
dabartinis „K an kinių Komi te 
tas” šelpia nukentėjusius Lie-

V. Tarautas- užmeta kaltę 
kun. Kaupui už išdergimą lie
tuvių (laikr. ,,Charities’’). Ne
reikia ant jo rūstauti nes neži
nojo, ką darąs. Jei Kaupo ras 
tas subiaurino lietuvius, tai 
Šliupo veikalas nuvalys... 
Nereikia dejuoti, nė pykti ant

karaliams, didžturčiams ir ki
tiems žmonių prispaudėjams.kiekvienos progos rinkime au 

kas, ragįkime kitus rinkti ir!
aukauti ir patįs aukaukim, Pa(lai‘č atskirią, tvirtą kunigų

luomą, kuri neteisingai pasisa
vinusi bažnyčios šv.*) vardą ir

*) Pradžioje visi kr ksčionis rink
davosi drauge, idant išvien t-kaitvli 
raštą šv , giedoti šventas giesmes ir 
priimti šv. sakramentą, ir toki susi
rinkimai bažnyčia vadinosi, o visi to
ki sm-ir.ūkimai drauge paimti vadi
nosi krikščioniška bažnvia. Tokiu 
budu pradžioje bažnj< ia buvo lai su
rinkimas visų kr.ksčion:ų.
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Herrin, Ill. Čia susitvėrėne
daugiau dėkiiri aukų? Broliu

pakol dar tik iš 5-ių sąnarių,

Ant. AI. Makau< kas.

l iesa, pa-

J u ozo

A

karaliai yra broliai vieno Die-

i

dalyką.

n as

kad ir visi 
lietuviai su-

tarė nuskriaustuosius, garsin
dama, kad visi žmonės: ir tur

te vedė žmoniją pirmyn tiktai 
tol,kol sugriovusi stabmeldystę 
pati užėmė anos vietą. Tapusi 
viešpataujančiu tikėjimu, krik-

Jon.Jankauckas 
3/ik. Glaveckas 
Jon. Petrikas 
Ant. Grimas 
Kaz. Kaziulis 
Jon. Spūdys 
Juoz. Kurauckas 

Newark, N. J.

Dėlei to kelis pirmus šimtme
čius krikščionystę išpažino vie
ni tiktai neturtėliai. (Garsinda
ma lygybę ir brolystę, krikš

T, Astramskas.
S. L. A. sekretorius

Lietuvoje. Taigi tuos brolius, 
kurie pašvenčia savo gyvastį 
už visų laisvę, šelpkime, pa-

as reikalai!-idotas nedėlioję. 19 d. vasario, 
čka išėjęs iš Laidojimo apeigas atliko kun. 
dijooą išvą- i B. Siamas. Ant laidotuvių

SUtvilJ. .Nemel 
lavimas tai —- -° 
atstovų visu lute * *

didesnėms 
koms, — nes kitu kuo mę« 
amerikiečiai, negalime. Dėltc

ištvirkę ir paskendę turtuose 
gyveno smaguriaudami, žtno- 
nėsgi darbininkai kentė vargą 
ir nužeminimą, dirbdami dėl

Tas tik negerai, kad jie nepri
sipažįsta esą lietuviais,bet len
kais. Visumeniškuose reika
luose atsižymi tuom, kad rie-

siems šviesos ir vilties žiburėlį 
ir įnešė į ištvirkusią senovės 
draugiją gaivinančią sriovę.Tai

austi, kad lūs, ar kas dėl taut škų reika- 
Bet indijo- lų darbuosis, ar ne? Gal ir su-

SDSiHM L. A. Alai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Plymouth, Pa. 37 k. dr. Vytauto 

Petras Pajaujis 
Rožė Pajaujienė 
Jonas Radzevyoia

rio 1 • 1 valandą nak
jo į kai čiamą lietuvio 
Saročkos du murinai: V. Mc

buvo šviesiu apsireškimu ant 
žemės. Tuometinėje Romos

Du Bois Pa. Čia miestas 
neperdidelis ir gali but mažai 
kam tėra žinomas, ypač kad 
laikraščiuose apie šią vietą retai

stalo bolę ėmė Velionis tik pirito 3-jų sanvai- 
s, apie ku-

1000. Dirba jie daugiausiai 
anglių kasyklėse ir uždirba 
gerai. Turi čia jie savo baž-

” re-

^brinkimuose ir spau- ir Jonas S.iruč'ia sužeisti

1 - - . . . . 
si rin k nsiejio tokius reikalavi 1 miesto lietuviaF, 
mus pagyre netik plojimu ran

šokių tikėjimų,lyginai . \ elionis Juozas Saročka bu-
netikėjimų; reikalai! vo regis per 30 metų senumo, 

alnvbė draugysč ų ir į paėjo iš Kaunp rėdybos, Ra

Tikėjimas kuris pirm to gynė 
reikalus prispaustųjų, kuris 

au- garsino žmonių lygybę ir bro-

Higriehęs nuo 
mėtyt Į San rką. Tam graibau 
ties už revolverio, j«u indijo 
nas turėjo revolverį"gatavą i

P. AI i koklinis

sakė, kad ji- 
muš i k a i į, j 
ją-4. 'Kodėl 
už baro, nor

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Nauji sąnariai.
Shenandoah, Pa.

Kaz. Banionis
Jon. Rutkauckas
Kaz. R ag u takas
Jon. Vosylius
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rhų ir visų tau • buvo katalika^, bet netoks 
Lietuvoje. Su aklas fanatikai kaip kiti šio

Viktutė. Novelė. Satrijo 

(Tąsa )

Tas pat ir su šviesa.

vių Socijalistų Partijos Ame
rikoje. Vardus sąnarių, 75c. 
duoklės už kovo mėnesį ir $3,oo 
partijos reikalams aukų, pa- 
siuntėm į Centr. Komitetą.’ —

nes J. J. Ra-A Yra viltis, kad kuopa greitai 
izokui užmaniu!| suorganizuoti augs skaitliuje, nes dirva soči- 
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timų delegatų nebūtų siunčia
mi delegatais tie, kurie pri
klausydami į vieną kuopą, ima 
nuo kitos mandatą. Tokie 
delegatai dažniausiai būva kas 
vieni metai. Ir jeigu tokio 
delegato neišrenka savo kuopa, 

limesnes arba ir draugystes. 
Tokiu budu daug neparanku
mo daro seimui ir podraug vi
sam Susivienyjimui. Musų 
kuopa, šv.Kaz. dr-ė, įneša, kad 
delegatai butų renkami tiktai iš 
kuopų, prie kurių jie priguli.

Sekr. AI. AI orka pet r is.

čių — pusiau -lietuvį, pusiau- 
leaką. Teipgi turi dvi pašei- 
pines draugystes su ,,šventųjų” 
vardais, kurių konstitucijos 
varu sęiria sąnarius eiti prie 
išpažinties. Draugysčių var
dai: Saldžiausios Širdies Jė
zaus (gyvuoja nuo 16 metų) ir 
šv. Jurgio (dar 4-ti metai).

įkurtas). Yra desėtkas lietu
vių vertelgų — daugiausiai jie 
laiko krautuves valgomų daig- 
tų. Verčiasi neblogiausiai. 

siėjimuose galima rasti daug 
ko nepagirtino. Pavyzdin, 
kad ir prasivardžjavimus „jap- 
čikais”, „kalakutais”, „suval- 
kiotais”. Tautiško sutikimo, 
meilės, vienybės nesimato. 
Girtuokliavimai, peštynės, pro- 
vos ir tąsimaisi po sudus už
ima pirmą vietą. Daug buna 
tokių dienų, kad lietuviai at
neša „skvajeriams” po šimtus 
dolerių.
- Tautiško susipratimo nėr ką 
nė jieškot. Nebuvo dar nė 
žodelio girdėta apie tautos rei
kalus, apie aukas. Laikraš
čių ir knygų beveik neskaito, 
išimant „Saulę”.
Žinoma,negalima teip jau nu

peikti čianykščių liet., nes tei 
sybę pasakant,nėra kam jų bu
dinti. Juk žinoma yra su ko
kioms nuomonėms lietuviai at- 
keliauna iš savo tėvynės. Butų 
gerai, kad čia atsilankytų kas 
iš sumanesnių vientaučių, k. t. 
p. Rutkus ar koks kitas ke
liauninkas. Maž ir galima bu
tų kiek-nors pajudinti čia
nykščių vientaučių užmigusi 
dvase. O jau kartą pakrutin
ti, lyg negyva mašina, gal ir 
męs įstengtume nebesustoti 
judėję Nesenei Pribuvęs.

Clinton, Ind. Nors čia 
lietuvių Jėra tik 9 šeimynos, 
vienok iš-jų tarpo radosi kele
tas gerai manančių vaikinų, 
kurie sudėjo rėmimui revoliu
cijos $4,oo, kūrins ir-^pasiun- 
čiam į „V.L.” redakciją. (Var
dai kitoj vietoj. R.)

P. Gudišaukas.

Collinsville, Ill. Čia lie- 
' viai tautiškame ir darbininkiš

kame susipratime labai silpni; 
nėra* kam juos budinti, pakel
ti. Visas jų užsiėmimas lais
vose valandose, tai kazyros, ar 
stumdymas bolių karčiamose. 
Vienok pradėjus mums, ke

lioms ypatoms, šiek-tiek dar
buotis, pasirodė, kad dirva ge
ra; pakalbinus vieną-kitą, pa
sisekė sutverti socijalistų kuo
pelę, nors mažą — tik iš 9 są
narių. Visi nutarėm prisidėti 

nu palikti „Vienybę L.”, kol 
neįsteigsime savo. — Surinkau 
nuo kelių tautiečių aukų rei
kalams revoliucijos Rusijoje, 
$1,95 ir siunčiu 
dakciją.

Butų malonu, 
musų miestelio 
krustų aukauti.

Springfield, Ill.
Liud Kasparas

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.

Trupucziai.
Dabar bus daugiau kanki- 

<ių, negu buvo, nes dabartinis 
jrusdėsis IJetuvoje gana skau
dus, ir ne vienas musų brolis 
nukęs nuo maskoliško despo
tizmo. Daug apie būdą rin
kimo aukų nerašinėkim, bet

kada kiek išgalim. Aukauti 
privalo visos musų draugystės,

tos nes tas dalykas visiem yra 
•eikalingas, naudingas ir šven
tas!

Aš aukauju $l,oo ir pasiun
čiu į „V. L.” red. leipo gi

•tą: viršininku V. Ambroze

Liks daug našlaičių ir našlių, 
be pastogės, be duonos kąsnio. 
Męs turime padėti nors pini 
gaiš. Taigi, broleliai ir senai- 
tės, dėkime dabar daugiau, ne 
pentukais, ne dešimtukais, bet 
nors pusdoleriais, doleriais!

mas geras, bet tame gali būti 
kliutįs (?!) — rinkimas tokio 
komiteto per ilgai gali tęstis. 
Arčiausias kelias yra tas: tegu 
dabartinis „K an kinių Komi te 
tas” šelpia nukentėjusius Lie-

V. Tarautas- užmeta kaltę 
kun. Kaupui už išdergimą lie
tuvių (laikr. ,,Charities’’). Ne
reikia ant jo rūstauti nes neži
nojo, ką darąs. Jei Kaupo ras 
tas subiaurino lietuvius, tai 
Šliupo veikalas nuvalys... 
Nereikia dejuoti, nė pykti ant

karaliams, didžturčiams ir ki
tiems žmonių prispaudėjams.kiekvienos progos rinkime au 

kas, ragįkime kitus rinkti ir!
aukauti ir patįs aukaukim, Pa(lai‘č atskirią, tvirtą kunigų

luomą, kuri neteisingai pasisa
vinusi bažnyčios šv.*) vardą ir

*) Pradžioje visi kr ksčionis rink
davosi drauge, idant išvien t-kaitvli 
raštą šv , giedoti šventas giesmes ir 
priimti šv. sakramentą, ir toki susi
rinkimai bažnyčia vadinosi, o visi to
ki sm-ir.ūkimai drauge paimti vadi
nosi krikščioniška bažnvia. Tokiu 
budu pradžioje bažnj< ia buvo lai su
rinkimas visų kr.ksčion:ų.
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f) p te 1 > I D 'f l' " lV<> It*'kabi-* bftŽ-
n \ <'■ ms . r-* i k n 1 a i - vadinti am a, 
rūpinosi lai.iaudai apie garbę, 
gerovę ir d i d \ i e -a\ <> 1 m >m< »<. 
arba kaip j1'* m (dangai sako 

bažu\ č" • ° kadangi
('erinusi ai i r n and i n g ia ūdai 
pasirodė ginti reikalus m- nu 
Vergtos liaudį’ bet >lo >\ ic'to 
f^aliunu. p * •'* k 11 k *< ■ i o n i u 
k-unb'iia, kd ima pėdomis 
stabmeldžiu k'iuig j*-. paliko 
šdvje Kri-tau< mokdo dvadą 
ir vardan bažu\< ■.<>-* reikalą, 
kuriuos ji»* i'11'1 to laiko vi<m>- 
im't stato 311 g -' ■ i a 11 > Kristaus 
nmkslo. p’id.ve ranką tvirto 
oalmnams. Pat: kiik^c onyslės 
galva, p< > į >:'•/. i11 -, m'!' -'kaitės! 
vmtiniuku 1\ i <"raU". vi-ą <avo 
amži įietuit“ p ra g\’\ r*n i įsio, d-

• ' 1 ’ ’ gaunu ta[ •> Kara.: u m. puikes
niu už kitu- karalius, nes ap 
art papra-b>ų k u ir.-kos vai 
džios pilkbiu-ai 'kojt- jam Ko
moje ir Romos k araivstėjr, ji-

skaitė/ - tve augsm,: u už pa
prastus karalius kurie privalė 
jojo kl.tu-vli. I r tm-oi, viduri 
n loose amžių buvo tok is 
laikas, kmum-t >vietiš<i kara
liai klausė popiežių ;r pildė jų 
valią. Kasnors gali pamielinti, 
kad tuorm-t, kada tmp galinga
buvo katabki-ka kunigija, aut 
svieto buvo Švie-iau-i ir lai-
rniiigiausi laikai. NbR Tuomet 
viešpatavo didžiau-ia tamsybė 
ir per-fki'jimai. Turėdami di 
dC(» įo-kmę popiežiai sukurstė 
begalima karrs vardan Kris
taus. Ragai jų pakurstymus, 
Europon k'ti tbkai pulkais ėjo 
į Az’ją mėšti mahometonus,— 
ir tos žmonių skmdvnės vadi 
nosi ..kryžiaus karėmis”,kurie s 
tęsėsi k»-L> mtim-ėius ir pra
žudė k>-;i> milijonus žmonių. 
Teippat p iga’, popiežių pakui - 
stymus I. ir<.|> >s katalikai iš 
pjovė \ >ą Imtuv.'ką Prūsų 
tautą ir p-r kelis šitmtčiu- 
kankino Lu-tuvą ir Žemaitiją 
užtai kai .H aviai nebuvo ka 
talikai, <> p -pmžius davė vi>ų 
griekų atb i ’ į tu rus, kurie 
eis pjauti I’; .'U> ir Lietuviu-.

IPačią Europą kunigija pripildė nuo to visiškai nutrukdavo kalo save kankinti duoda, nes
laužais ir kalėjimais, idant gy
vais deginti ir kankinti žmonis, 
kurie garsino nuomones kuni
gams netinkamas arba kuriuos 
per savo tamsumą, per velnio 
ap*ė>tus laikė. Tam tikslui 13 
šimtmetyje po Kristaus gimi
mui popiežius įvedė trip vadi
namą ,,šventą inkviziciją”, ku
li vytojo teip baisius kanki
nimo įrankius, jog tik pamis
imus apie juos baiįu pasidaro. 
Štai trumpas aprašymas kelių 
kankinimo įrankių. Pirmu- 
čiauda vartojo teip vadinamą 
..sriubą”- nykštį prišriubuoda- 
vo teip ^markiai* kad iš jo 
kraujas bėgo. Jeigu.šitai nepa- 
gelbėdavo, jeigu kaltinamas 
nepripažindavo, j°^turi reika
lus su velniu, tad ėmė ,,kojos 
šriubą” arba .,ispanišką batą”: 
koją dėjo tarpe dv<ejų\pjuklų 
ir Šriubais spausdavo juos teip 
smarkiai, jog kaulai palikdavo 
nupjauti ir iš jų tekėjo sme- 
grns. Idant da labinus padi
dinti sopėjimą, budelis karts 
nuo karto suduodavo per šriu
bą geležiniu plaktuku. Jeigu 
ir šitai negelbėjo, tad vartojo 
teip vadinamą ,,ištęsimą” arba 
,,pakėlimą”: Kankinamojo
rankas surišdavo, užpakalyje 
ir prir š lavo prie Virvės. Kū
nas arba kabojo ant oro, arba
buvo guldomas ant kopėčių, į 
kurių stipinus buvo įkaltos aš
trios medinės vinys. Jeigu ir 
tuomet neprisipažindavo, tai 
permetę virvę per balkį, trauk
davo fį viišų, pririšę pirm to 
sunkumus prie kojos arba prie 
vieno tik didžiojo kojos piršto. 
Teip pakeltą palikdavo kabo
ti, kolaik visi narių ryšiai ne- 
sutrukdavo, nuo ko sopėjimai 
buvo neišpasakomi, o čion da 
budelis karts nuo karto plakė 
rykštėmis. Jeis^i ir šitai ne
gelbėjo, tuomet traukdami už 
virvės škeldavo; iki lubų ir 
-taiga paleisdavo žemyn. Nuo 
pririštų sunkumų kūnas smar
kiai žemyn puldavo, bet nepa
siekus žemės vėl staiga virvę 
patraukdavo. Atsitikdavo kad

rankos ar koja, prie kuiios bu
vo pririšti sunkumai. Jeigu ir 
šitai negelbėjo, tad vartojo teip 
vadinamą ,,medinę kumelę”: 
kankinamąjį sodino ant aštrios 
lentos tarsi ant arklio, o prie 
kojų kabino kas kart vis dide
snius sunkumus, nuo ko aštru 
sis lentos kraštas pjovė palen 
gva sėdinčio kūną. Buvo da 
įrankis vadinamas „krieliais” 
—tai geležinis žiedas su aštrio
mis vinimis viduryje, kurį už
dėdavo ant kaklo teip, kad vi
nys vos tik palytėdavo kaklą, 
bet prie to kankinamojo kojas 
spirgino ant degančių anglių. 
Nuo skausmo kankinamas bla
škėsi ir badė sau kaklą į vinis. 
Visų kankinimo būdų buvo 
teip daug, jog jie jokiu budu 
išskaityti negalima, paminėsi
me čion tiktai da kelis. Kartais 
budelis pildavo ant nuogo ku 
no karštą aliėjų ar lašindavo 
degančią sierą ir smalą, arba- 
laikydavo po padais ar kito- 
mis kūno dalimis žibančias 
žvakės. Kitur vėl kalė po na
gais vinis; kitur plakė diržais, 
į kurių galus įsiutosTmvo švi
no buožės arba vašiai nuo ko 
mėsos šmotais nukrisdavo. Ki
tur vėl neduodavo miegoti,vai-
kydami be paliovos pakolaik 
puldavo apmirę. Kitur duoda-
vo valgyti sausus surius daik
tus, o gerti neduodavo, nuo ko 
kančios buvo neapsakomos ir 
tt. Viską tą darė dėlto, idant 
kaltinamas ar kaltinamoji pri
sipažintų, kad yra su velniu 
susinešęs, o ypačiai kad savo 
draugus išduotų, nes teisdariai 
laikė sau už garbę nukankinti 
juo daugiaus žmonių. Prisipa
žinusius gyvus sudegindavo 
ant laužo. Tankiai prie šitų 
kūniškų kentėjimų pridėdavo 
da ir doriškus, kuriuos varto
ja da ir šiandienykščiai svieti
ški jų pasekėjai. Laike kanki
nimo tyčia skaitė ihelagingus 
protokolus, buk ta/s ir tas, ta 
arba ta iš kankinamųjų gimi
nių ar pažįstamų jau.prisipaži 
no ir kad jis ar ji tiktai berei-

anų kaltė jau žinoma. Atsitik
davo kad bijodama kankinimų 
auka ir mielindama kad anie 
vis vien jau pražuvę, pripažin
davo tą ką norėjo budeliai, ir 
anuos teipogi kankinimai lau
kė.

* (Užbaiga bus.)

Nauji rasztai.
f J. Sapalius. . . Priedelis 

prie lieku visko klausinio. (Jhi- 
cayoį UI. 7.9.'?5. Pusi. Pre 
k ė 10 c.

Čia yra išreikštos mislįs lie* 
tuviškojo patrijoto-demokra- 
to, kokiu budu galima atgai
vinti ,,lietuviškoji Lietuva”, 
kurioje visi kitataučiai turės 
tapti ,,grynais” lietuviais: vo
kiečiai^ lenkai, pagaliaus net 
ir žydai. . . išmokdami lietu
viškai kalbėti ir pamylėdami 
tą šalį. Autorius pamiršta,kad 
ir dabar jau veik visi Lietuvos 
svetimiejie gaivalai moka lie
tuviškai kalbėti, o kurie dar 
nemoka, tai perka gramatikas 
ir mokinasi, ir myli Lietuvą 
neblogiau už lietuvius, kaipo 
šalį, kuri j’ucs maitina. Argi 
nuo to skaisčiau saulė žiba 
Lietuvoje? Argi Lietuvos po
litiška^ ir ekonomiškas nu- 
skurdimas nyksta nuo to? So- 
vinizmas ir naujokinis tautie- 
tiškas fanatizmas liejasi iš po 
autoriaus plunksnos labai gau
siai. Jis sako: „Lenkai neturi 
kaipo Lietuvos prieteliai figū
ruoti,bet kaipo aršiadsi meprie
teliai” (psl. 31). Lenkus bajo
rus jis strimagalviais veja iš 
Lietuvos,, o nenorinčius išeiti, 
liepia persikrikštyti į lietuviš
kus bajorus. Lyginai, kaip at
gal desėtkas metų Maskolijos 
valdžia darė, guidama iš mies
tų žydus' ir palikdama tiktai 
pervirtus)us į pravoslavus. .. 
Bet lietuviški bajorai, tai au
toriaus sąmonėj yra pati opio
ji vietelė. Skaitome jo maksi
mai: ,,Męs neturime tuomi tar
pu jokio intereso ir neketina
me judinti klausimą, kursai
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nesmagus yra dėl Lietuvos ba
jorų” (p. 36). Jie yra tautos 
ramsčiai ir vienintėliai jos pa
matai, sulyg supratimo p. Sa
paliaus. Lenkų bajorai tai tik
tai rūpinąs apie pilvą ir dau
giau nieko (lyg kad jau lietu
viai bajorai pilvą butų per 
mainę ant kokių aukštesnių 
idealų). Išbaręs sulenkėjusius 
bajorus ir turbūt, paabejoję* 
apie gerą įspūdį ant jų iš savo 
pamokinimų, autorius ant ga
lo patetiškai sušunka, atsikrei
pęs į visuomenę, su nusiskun
dimu: — n Argi bajorai nesu
pras reikalų naujo laiko ir 
naujos dvasios, atsiradusios 
lietuvių tautoje? Argi gįslose 
ainių ne vieno iš tų bajoi ų, ku
rie dar gilioje senovėje buvo 
stipt ųs Lietuvos apginėjai, ne
atsiras lašelis seni ietu visko 
kraujo?” (Veltu, veltu, p. Sa
paliau! Turtingiejie bajorai 
šiandien neturi laiko analizuo
ti sava kraujo mišinį, nes yra 
užimti analizavimais. . . žmo
gaus darbininko spėkų ir u>si 
ima tik kuodidesniu jų išnau
dojimu savo pelnui!) „Argi jų 
širdyse neužsidegs meilė dėl 
lietu vystos, vargintos per tiek 
šimtų metų, o dabar keliančios 
iš letargiško miego? Lauksi
me !”—Lauki te. „Lietuvystė” 
arba Lietuvos žemoji baudė 
buvo varginta n t per ką kitą, 
kaip tik per bajoriją,—v ištiek 
ar ji lietuviška ar kokia kita 
buvo. O kas šiandien keliasi iš 
to ,,letargiško miego?” Ne lie
tuvystė, bet žmonės. Ir žmonės 
ne ,,laukia” kelianties savo 
alintojų, tik stengiasi juos už
migdyti teip, kad jie jau ne- 
bepabustų amžinai... Tada 
bus ,,lietuviškas (— lietuvių 
darbininkų ir jų tautos) klau
simas išrištas.

naudingoms organizacijoms 
yra peiktini ir męs tame.su 
Tamista sutinkame. ’Bet „kas 
kasa kitam duobę, tas pats į ją 
įpuola”. Palikite tą žmogelį 

mamonai ant naudos. Jus dar- 
buokitės savo keliu.

£

daug buvo rašyta ir tas klausi
mas per balsavimus jau už
baigtas. Jeigu dar ikšiol nepa
sirodo jo gerų vaisių, tai rei
kia pasiteirauti nuo tų ypatų,

Įbaugintas caras” grąžiname, 
'Pamištai reikalaujant, atgal.

mas gana sunkokas. Bandyki- 

kite lavinęsis. Su laiku galėsi- 
t i musų literatū rai ttitš; nau-

p. J. J/. Grasinimai „S.” 
reikaluose ,.S. B.” yra tušti. 
Atmokėkite likusiems ir duo
kite iam valią purkštauti. To-
lemikos nereil

Aukos suselpimui 
kankiniu už laisvo.

< c.

Herrin, III.
Mikas Merkevyčius

Jonas Kaųlinaitis
Motiejus Ročkus
Vincas Slikas

Jurgis Pečiukaitis 
Juozas Tamošiūnas 
Juozas Bendoraitis 
Juozas Pečiukaitis

1.00
1.00 
1.00 
1.00

50
1.00

50
50

1.00
50

1.00
50
50 
05
10

Vincas Zorckis

Augustas Rutkauckas

Jurgis Baltrušaitis
Jc nas Grikis

Jonas Puziauckas 1.00
Išimant 12c. persiunt. lieka $13 63
Philadelphia,Pa. sąn serijai, kuopos:

J .•Jurčiukonis 50
M. M ilia nekas 50
A. J tiška J (K)
Leonas Dauginis l .00

Lietuviu susirinkime 12 kovo 18 02 l
Viso 21.02

Westville, III.
Mot. Kalvaitis 1.10
Jurgis Veiverį# 1.15
Jonas Dailida 1.00
Franas Dailida n 25
Juozas Sniečka 05
Uršulė Blažaitienė 10
J/arė Kreivėnienė 10
Baltrius Blazaitis 25

Viso $4.00
Chicago, 111. Jaunų Am.
Lietuvių Kliubas £4 11
F. J/ikolainis, Thorp, Wi 5. 1 00
Collinsville, 111. lietuvių 1 95

Clinton, Ind.:
J. Skinderis 1 .oo
Ei. Jonušą 1.00
J. 3/išiunas 1.00
J. Jfoskus 25
Pr Gudišauckas 75

Buvo $102.21

Fanuos! Farmos! i
Lietuviai, kurie turite kiek kapi- • 

toto ir norite pirkti savas farmasį 
čia pat New York’o steite, kur žemė
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad Į 
tik lietuviam papultų; jau čia keli i 
lietuviai turi savo farmas; prekė I 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. j 
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais,* 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farinų, tai prašau ra- i 
syti pas mane lietuviškai, lenkiš
kai, ruskai, angliškai arba latvis 
kai, o gausite atsakymą. Prašau 
įdėti uz 2 e. markę dėl atsakymo. I 

Geo Kleek, l’oolville, N. Y.&TUBOS ANT PARDAVIMO:

GRAMATIKA 
angliškos kalbos 

didelio ašmainio. 17-1 puslapiai, ap
daryta. PREKE su prisiuntimu 
$125. Pinigus prisitsti vra pigiau
siai per „Motu</ <H'<1< < ‘ Adresą-:

P. Mikolainis-
P. ( I. box 1 5. Brain h J b,

New York <Ditv.

Pajieszkau merginu ir vaikinu
A/atydamas kitų tautų jaunuome

nę ir jų budę, kokiu jie sin-ina i pa
žinti, lobaus, kaip jie sutinka ir i 
stoną moterystės. As pasiryžau pa- 

. sidarbuot dėl lietuviškoj jaunuome
nės ir uždėjau agentūrą. Aš turiu 
tūkstančius laišku, nu<» merginu ir 
vaikinu, jaunų ir suaugusiu, turtin
gų ir neturtingų" katalikų ir laisvu, 
liuteronų ir lenkų su užprašvrnais 
adresų merginų ir vaikinų. Tagi, 
jeigu kur randasi ypata norinti gau
ti adresą merginos ar vaikine ir no
rėtų pamylėti kokią \ j atą. parašvk 
man laišką, o aŠ pagal savo išgalę 
viską išpildysiu. Adresuoki!:

C- G-. Agent,
Sta. W. box 14 Brooklyn, N. V.

Vino $151.92 Ar nori matyti karia!
Jei nori matyti Pus.) Jap »im karę, 

tai prisiusk $loo, o aplaikvsi 2 pui
kius abrozus; muši po Liao ang

1 ir užėmimas Portli Arthuro.
Adresuok i t teip:

J. F. Rack,
Bx 11(1, Port Washington, Wis.

Daktaras provos,
.11’1.1 AN' CZ1PKA,

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena.
34 Lackavana Ave. Scranton. Pa, 
Panedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki

va karais.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scrantuose ir teipgi pas skvairas pa- 
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina 
Rosijoj ir Lietuvoj.

Atsakymai.
p. Sliuplarniui. Gali but, 

kad tas žmogelis su melavo. Bet 
tai reikėtų atitaisyti tame lai
kraštyje, kurio skaitytojus j s 
norėjo siĮvadžioti. Jo kenkimai

Jurgis Pečiukaitis 
Juozas Kazakevyčia 
Juozas Anzelis 
Adomas Jurkevyčia 
Jonas Zorckis
Juozas Marcinkevyčia 
Jonas Bernaitis 
Magdelena Benaitienė 
Jeronimas Jankauckas

15
50
50
10
15
25
10
10
25

tlF* Ih’BELTAVA STl’BA ANT WUlotrH.
Dvi ih beltavos sti bos ant 7?e</7 JioaJ H.,

’ (priešai Nr 12 Bredhes).
HIHAL A N 1 P A D A VIM(> I II L L N (1 VIS L Y G l.

Jeigu nori pirkti arba pamatyti, kreipkitės p.t>:
D. L. J. Cre welling.

A T T. A T Low.
SPBY BLOCK. PLYMOUTH PA.

-•k ,1 -r • •“ ’'’’K*'11"* 'M*1 iMWMl

tame.su
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Lietuviu tauta
»senovėje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. *

ANTRAS TOMAS.
(Tąsa'.) <

pagal maS-dko I >»-ib-vi no projektą, ant pirmutinių pra
dėjusių k' lt .s p»-r ()Aą ii- nustumė keletą jų į upę. Bet užpul- 
tiejie at'ikvotėję apsuko kryžeivius aplinkui ir visus*-, apart 10, 
išpjovė. Tarp pražuvusiųjų buvo du maršalkų: .Dieterich v. 
Bernheim ir Berh-vin, ano vietininkas. Toks pat likimas teko 
ir pulkui i" Toruniaus atėjusiam pirmutiniems į pagelbą.

Bullė Innorento IV. 1 d. vasario 1245 m., liepia Gnizno 
archivyskupui persm geti Sv»-ntaprlkį ir jo talkius, ^Lietuvius 
ir Prusus, bėgyje 15 drnnų, idant pasiliautų vajoję Iprieš Vo
kiečiu zokoną. kiteip — ka 1 iškeiktii, o tad—jeigu tbliaus ka
riaus, kad šiuktųd svietiškos pagelbos.

Jau kunigaik>ris S .entapelkis mislyjo, kad savo sūnų iš
gelbės iš nei 0>vė4 ir apims Kelmę. Tariaus Kelmę gynė sma
giai moters, apsišarvavusios i vyrų šarvus; tad jis norėjo nors 
pei* papirktus mie<rionis sūnų sgelbėti, bet komtūras sargu- 
m<> dėlei livpė ji p-rvežti iš Kelmės i Žartoviče. Apsigavęs 
Sven tapei kis vėl naikino Kebu ų žemę, kurioj nieke'neblikus 
jis persikėlė su talkininkais į Klijavus, kur teip-gi viskas kar
du ir ugnia tapė ^Paikinta Botam sądarininkai 'persiskyrę 
grįžo naimm. Ant Svent&p dki >, besikeliant jam per Vyslą, 
rn-toli nm> KVmė>. n-rikė^ai už.molė kryžeiviai, dalį jo kariu- 
menės iškirt >, <• dali nu-tumę į Vyslą prigirdė. Pats Šventa
pelkis vos tik ištruk-* ant pergo su keletu draugi!.

Tuomi tarpu ( 1 2 4 1 -1 252 m.) į didmistrį kryžeivių zoko- 
no tapė išrinkta^ grovas IBmrikis v. Hohenlohė, ciesoriaus gi
minaitis, o i landmebterius Poppo v. Osterna. Kad Pbppo su 

'kariūnėm*- atvyk** į-Prūsų žemę, Sventapel kis siūlė sątaiką 
aut senesniu sąlvgu: vienok ta<ai įsiveržė į Klijavus ir pusty- 
jo. Ant popiežiaus pasiuntinio persergėjimų Šventapelkis at
sakė su pas;biaurėjim'i, kad jo nė popiežius, nė ciesorius nesu
laikys nuo persekiojimo nevidonų; jei norite sątaikos, jis sakė, 
atiduokite atgal man sunu. v

Nyrėdamas pertraukti susinešimą vakarinių kryžeivių 
pylių su r\ tinėmis, ėsaneiii ant Prūsų žemės, ir prieitam tap
ti Vyslos viešpačiu, Šventapelkis pastatė ant salos Zantyr, kur 
viens ja-si \’\ <la su Nogate, stiprią drutvietę ir sustabdė pri
statymą ma sto į Elbingą ir Baigą, o miestą Svieca te^kgi pa
vertė į drutvietę. Kryžeiviai nieko šiaip nelaimėdami, pastatė 
pylį Potterberg prieš anau

Sventapdkis buv** apgulęs Elbingą, kurią gynė vokiečių 
moters, bet nepaėmęs paliko apgulimą Prūdams, o>pats plėšė 
zokono valdynes Varmijoj** ir Natangijoje. Sykį Pamežanijoj 
be maž km* nepapuolė pats į Vokiečių rankas, kuri£ iš Mari- 
enverderio bum* jam žabangas užmanę: vos Šventapelkis pa 
spėjo perplaukti per Vysla!

Lenkams gelbant vokiečius, prisiėjo apgulimą Elbingos 
atkelti, ir pats Šventapelkis už-idarė Sviecos pylyje. Kilo tar
pe pačių km žini n k u ir kr\ž»-iviu liesuti kiniai. TačiAus pribu
vus iš Austrijos naujoms gaujoms, kiyžeiviai ir Kazimieras, 
kunigaikštis Kujavų, 124** m. m*rs su vargu apgalėjo mūšyje

Sventapelkį. Tapė sątaika suderėta, bet kryžeiviai neišpildė 
prižadų: nepaleido jo sunaus! Negelbėjo nė vyskupų Gniezno 
ir Kelmės įsikišimas į tarpą 1247 m. Tad Šventapelkis ant- 
puolė pylį Christburg ir išmušė visus ten ėsančius kryžeivius. 
Tuomi tarpu popiežius pasiuntė legatą Jokūbą Pantaleoną iš
tirti dalykus Prusnose. Tad zokonas išdavė sūnų Mestviną 
Sventapelkiui ir įvyko sulygos 1249 m. Zokonas pavedė Šven- 
tapelkiui Nėriją ir žadėjo jo brolių prieš jį neremti. Pylį Zan
tyr jis zokonui pardavė, kurią ans vėliaus atidavė. . . Sam- 
borui.

Rudenyje 1248 m. kryžeiviai nusiuntė į Varmiją didoką 
kariumenę, kuri nesutikus tenai jokios kliūties užtraukė net 
iki Baigai, o iš čia su didžiausiu smarkumu įsiveržė į Natan- 
giją ir ėmė naikinti ją ugnia ir kardu, be atsargumo pasikrai- 
kę. Prusai susirinko ir palei kaimą Kritike (vėliaus Pokarviu 
vadinamą) apsiautė žmogžudžius iš visų pusių lyg tinklu ir 
išžudė kaip pasiutusius šunis. Bet kas iš to? Netrukus atvyko 
naujos gaujos kryžininkų, vedamos margrovo Ottono iš Bran- 
denburgijos, Švarcburgo grovo Ileinrikio ir vyskupų Vrocla- 
vio ir Merseburgo. Pradžioje 1249 m. toji kariumenė pasida
vė po vada vietinio mistro ir naikino Prūsų šalį ugnia ir kar
du. Kur tiktai perėjo šita žmogžudžių krūva, tedai ilgą laiką 
ir žolė negalėjo želti!

Prusai nusiminė. Varmija, Natangija ir dalis Bartenijos 
pasidavė, o dėl sudrutinimo savo priegulmės davė laidus, be
sirengiant kryžeiviams uždėti antPrusų sunkų jungą už tai,kad 
jie, tapę užpulti gynėsią, įsikišo kaipo tarpininkas popiežiaus 
pasiuntinys Jokūbas Pantaleonas, archidiakonas iš Leodium 
(Liettich), ir įvyko sątaika 7 d. vasario 1249 m., kurios sąly
gos buvo šitokios:

Kiekvienas iš Prūsų, jeigu krikščionis, apturi asabišką 
laisvę ir gali doru keliu rinkti sau turtą ir jį valdyti. Nejudi
namas turtas turi pereiti nuo tėvų ant vaikų, o jų n’ėsant, ant 
vaikų tikrųjų brolių ir seserų; o jeigu ir.šitų nebūtų, tąsyk 
tai turtas pereina į rankas kryžeivių zokono. Su judinamu 
turtu kiekvienas gali pasielgti pagal savo norą, jei b tik nepa
vestų jo stabmeldžiams ar zokono priešams?. Nejudinamą turtą 
galima buvo užrašyti bažnyčiai ar dvasiškoms ypatoms, bet 
praslinkus metams turėjo jis būti parduotas kryžeivių zoko
nui, o pinigai atiduoti pagal užrašą, ar bažnyčiai/ar dvasiškai 
ypatai. Perkrikštams pavelyta apsivesti pagalbų norą (mat ir 
tas jiems buvo pirma uždrausta!) Prusai turi išsižadėti senojo 
savo tikėjimo apeigų ir stabmeldiškų papročių, o pildyti įsa
kymus krikščionių bažnyčios. Nuspręsta teip-gi, idant Prusai 
pastatytų atsakantį skaitlių (22) bažnyčių; prietaikmiui su 
skaitliumi gyventojų, o teip-gi sutvertų pulkus kareivių ir pa
vestų juos valdžiai zokono. Pirm visoko turėjo mokėti dešim
tinę į zokono yždą. Ant g^lo Prusai priversti buvo po prisie- 
ka prižadėti viernumą ir paklusnumą dėl zokono.—Tai gi vis
kas tapė nuo Prūsų atimta, o nieko jiems neduota! Tos vad. 
Prūsų privilegijos parodo jų pažeminimą, zokono-gi terio- 
nybę.

Dabar kryžeiviai pakėlė ginčą su Prūsų arch i vyskupu 
Albertu. Vietiniam mistrui skundą padavus į Romą, archivys- 
kūpąs turėjo ten keliauti ir jam buvo paliepta šalintis nuo vi
sokių n-esutikimų su zokonu, 1251 m.

Visur laimėjęs, zokonas stropiai užsiėmė pavertimu Prūsų
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į vokiečius, o teip-gi vidurinių sutvarkymų šalies pagal savo 
būdų. Tų darbų vienok pertraukė Šventapelkis, kurs vėl pra
dėjo karę su kryžeiviais už jų susinėsimus su jo broliu Sam
bom. Atgrisus kryžeiviams kariauti, 1253 m. popiežius grasi
no bažnytiniu prakeikimu visiems zokono priešams. Šventa 
pelkis noroms-nenoroms turėjo susitaikyti su kryžeiviais ir 
nuo to Laiko jau niekados (langiaus prieš juos nekėlė ran
kos 1).

Truputį anksčiaus pasisekė kryžeiviams išstumti Lietu
vos kunigaikštį Mindovę iš žemių Kuršių ir Žemgalių. Mel
džiant Mindaugui tykos, vietinis mistras velyjo jam primti 
krikštų, už kų išprašysiąs nuo popiežiaus karališkų vainikų. 
Ant lygumos palei Naujapylę 1252 m. Mindovė apturėjo ka
rališkų vainikų iš rankų Kelinių vyskupo Heinrikio. Apie 600 
kiltų vyrų teipgi ten priėmė krikštų.

Dabar kryžeiviai, iš visur ramus, taikėsi pamušti Sambi
ją. Surengta skaitlinga kariumenė, po vada komtūro Christ 
burgo, Heinrikio Stangės, žiemų L253 m. perėjo per užšalusias 
Aisniares ir atsidūrė vietoje, kur tapė seiliaus .užmuštas Adal
bertas; po tam traukė iki kaimui German, kur netoli švento 
šilo pas Romovę, netikėtai Sambijos gyventojai kaip liūtai 
šoko ant vokiškų žmogžudžių. Kryžeiviai bėgo, daugumas din
go, o tarp kitų ir jų vadas II ei n tik is Staugė.

Pamušimas kryžeivių Sambijoje išgąsdino popiežių, kurs 
tuojau visoj Vokietijoje, Lenkijoje, Čekijoje, Moravijoje ir 
kitose šalyse paliepė garsinti naujų kryžeivystę prieš Prusus 
ir Letgalius.

Poppo v. Osterna, naujai (1253 m.) aprinktas kryžeivių 
mistras, stropiai užsiėmė surengimu karžyges prieš Prusus. 
Prie jo nemažo pulko kryžeivių prisidėjo pulkas ricierių iš 
Saksonijos ir iš kitų šalių, po vada Turingijos ir Misnijos mar- 
grovo Hųinrikio. Pabaigoj 1253 m. šita kryžeivystė kreipėsi 
prieš Bartenijų ir Galindijų, kurių taikėsi Lenkai užimti. Pru
sai nesipriešindami pasidavė kryžeiviams, priėmė krikštų ir 
davė užstatinius. Kryžeiviai apimtąsias šalis pavedė globai 
popiežiaus, kurs iš savo pusės pripažino abi šitas šalis savo 
savasčia ir atidavė jas po dvasiška globa Pliusų vyskupų, o 
ketinantiems jas prisisavinti grūmojo prakeikimu.

Dar kryžeiviai rengėsi užkariauti Sambiją. Papirko Sam
bijos viršininkus, kurie kaipo kilę beveik vien tik iš vokiečių, 
be graužimo sąžinės sutiko išduoti savo tautiečius priešams. 
Tuo pačiu dar metu (1254 m.) atvyko vyskupas Brunonas, 
paslas čekų karaliaus Ottokaro, žadėdamas čekų karžygų ant 
Prūsų ateinančiųjų žiemų. Ir pats nuvykęs į Sambiją apskelbė 
atsišaukimų savo viešpaties, liepusio gyventojams laikyti vys 
kupų už tarpininkų sųkalbose su ,,garbingais ir Kristaus nu-

1) Lenkų pasaiumas nedavė nusegusiam Sventapelkiui ramumo, nors 
čia ne vieta šnekėti apie jo likusias dienas; marmuras klioštoriuje Olyvos 
skelbia jo garbę ant jo kapo. „Tiktai nenoromis—rašo Kotzebue—istori
kas apleidžia Šitą didvyrį vidurinių amžių, kurs — toli pranokdamas savo 
šimtmetį—nesilenkė prieš ano laiko prietarus, buvo ištikimas draugystėje, 
baisus apmaude, gudrus valstijos vyras nutarimuose, skubus veikime, pa
maldus ir mielaširdingas, maloningas sudyjime, kildušis atleidime, smur
tus karionėje, trivalnas nelaimėje; drūtas vyras, nuo kurio kojos paspyri- 
mo zokonas drebėjo per 12 metų; kurs, jeigu ne kryžininkų dauggalvis 
siaubūnas, butų sutrempęs kryž-žiogius ant Prūsų dirvų; kurį kuniagi. ir 
ponai-zokonir.kai, kaip) svetimą jų rųšei, neužkentė, šmeižė, savas pikta- 
darystas ant jo galvos krovė, ir kuris labiaus negu kunigaikščiai ano laiko 
užsipelnęs yra paminklą iš daildario rankų”.

mylėtais” broliais kryžeivių zokono. Gvvehtojai tylėjo.
Kryžeiviai, kad atskirti Sambiją nuo artimų tautiečių, <> 

suartinti rubežius kryžeivių su Ly vžemė" ri< i< i iais. tie-* įtaka 
Rusnės ir Dangės į Baltąsias jūres dar 1 253 m į-teigė pylį 
Memel ant griuvėsių lietuviškos py lios Klaipėdo*. kurs buvo 
puikus strategiškas punktas. Popiežius gi savo Imllėje pripa
žino Nemunų savasčia vienų tik kryžeivių! 'Lokiu budu lie- 
tuviškos ge.ntės nebegalėjo gauti jokių produktų nuo svetimų 
tautų.

1254 m. rengėsi kry žeivystė prieš Sambijos gyventojus. 
Iš Čekijos, Moravijos ir.Austrijos pradėjo ricieriai rinktis, 
tarp jų IlalsbuTgo grovas Rudolfas ir Brandetiburgijos mar- 
grovas Ottonas, brolis č-d<ų karaliaus. Pradž oje 1255 m. kry
žininkų kariumenė perėjo per Vy>)ą i j-<u<: vi<-n \jo su kryžei
viais. Skaitlius susivienyjtįsių siekė )ki 7<».o<">!

Ottokaras su gauja fanatikų pabuvęs Baigoje (kur jam 
nusilenkė senas perkrikštas Godonė). per užšalusu-i Neriją įsi
veržė į pietinę dali Sambijos, geisdami įmerkti ranka" Į stab
meldžių armijų, idant nutildyti savo sąžinę, graužiančią juos 
už sunkius nusidėjimus. Atėjo i Romovę; žinoma stabmeldžių 
šventenybės akimirkoje tapė sunaikintos. Sambijos gyvento- 
jai slapstėsi po girias ir neprieinamas pelkes, o kry žminkai, 
neužeidami jokio pasipriešinimo.užėmė svarbom-* \ irta* ir pa 
statė jose sargybą. 'lik Rudavo* apigardoje pasitiko priešus 
saujelė stabmeldžių, kurių vadovai pasida\e iš geros \ aiios, 
davė laidus ir priėmė krikštą. Dabar Ottokaras su kryžeiviais 
pritraukia ant savo pusės Sambijos bajoriją su pagelba dova
nų ir prižadėjimų, o .ši vėl stropiai prikalbinėja liaudį pasi • 
duoti kryžeiviams ii? priimti kiikštą. Liaudis. 1 .-jodama pagie
žos užpuolikų, pasidavė ir priėmė krikštą. 'Lokiu bodu krvži- 
įlinkai ir kryžeiviai trumpame laike aj ėmė visą ša]į.

Dabar tik reikėjo gyventojus užlaikyti paklusnume. Tam 
tikslui karalius Ottokaras prie įtakos upe* Pregoros į Neriją, 
ant apaugusio giria kalnelio, vadinamo Tuvangste. piž-mkli- 
no vietą, ant kurios kryžeiviai i-teigė pylį ir ant garbė* kara
liaus pavadino Kunning-*brrg ( Karaliaučiumi) ( 1 23.‘> m.)

Karalius Ottokaras, pilnas gatbės ir pasitikrinimo, kad 
jis atlikęs didelius darbus ant garbė" die\ ui ir ant labo žmo
nijai, sugrįžo drauge su k ryži u i u kais namon.

1255 m. Sambijai iš geros valios paeidavus į nelaisvę, 
valdžia ant Prūsų pateko į rankas gudraus B u ivjla rd o v. 
Hornhausen, vietinio vice- -nostro. 'La" išaugštima S tebijos ba
jorus, palieka jiems turtu*, pavalny ja nuo \ Lokių mokesčių : 
daugumui bajorų jis atiduod i į veiguvę pra"tu/žmones, ku
rie turi mokėti bajorams paskirtas mokesti" ir/itiduoti dešim
tinę iš visų savo produktų. Bajorai, pi i et i k im>"e pi L žmonių, 
stojosi dabar lyg kryžeivių policija! — Žn0nės paskendo var
guose ir nelaimėse, prikinkyti pri« sunkais darbo ant naudos 
valdžios ir bajorų ir netekę visokio d vų^iško "uramiid mo. Nie
kas jų nemokino nieko, apart ką p/ prievarta apkri kštvjo. 
Sambijos vyskupas, Heinrikis v. StrittLerg, netik m-gvveno 
Sambijoje, bet nė Prūsijoje. Didis vėl mi"tra". atlikęs svar
biausius reikalus užkariautoje galy je. Nvaži ivo į Vokietiją ir 
tenai apsibuvo, nesirupindam/s apie likimą uzkariautit žmo
nių. Maža to, Sambijos gyVentojus paniekino ir skiliu lė net 
tautiečiai kaimynai; kam jie pasidavė kryžeiviam*: Nodrėviai,

(Toliaus bus.)
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I’opierai išdailinti
popiorai dėl rašymo gromatų labai 

gražiai :* lailinti su visokiais pasvei
kinimais ir dainelėms, su gražioms 
kvie’korns ir su visokiais paveikslel- 
?.is, tinkamos rašyt; pas savo mielus 
tevnlius, pas brolius, seseris ir pas 
mielas marginas Parsiduoda visai 
pigiai, kas prisius 25ct. pačtos mark
ėmis, aplaikvs tuzinų popierų su k<>- 
nvt-rta s ir dar pridėsiu dovanų graž
ių -i.kinę pavim evonę ar adaromų 
a’t' »r»,: [ \ ertų *i5<t.

Reikalaujam agentų ir duodam ant 
geriausiu i-lvgu. Popierų turim le
nkiuku Imtuvišku slavišku, ungariškų 
ir madziari>ku. Adresuokit:

(’. G. Ascent
P. j j. P>o\ 71 Waterbury Conn.

Siruo per drugelį metu ir 
nesitikėjo pasveikti.

Per daugeli metu sirgau ant vid
uriu, ir vartojau v is<kea gyduoles ir

Perskaityk mano nauja knygą 128 dideli puslapiai 
svarbiu žinių#

Kaip gali užlaikyti sveikata.
Dasižinok. kaip apaisaugcli nuo ligos ir kaip išsigydyti.

Kaip nežinystė yra svarbiausia priežasčia visų ligų.
Šitoje knygoje yra aprašytos visos ligos, kurios užeina ant žmo-

negulėja i issigvdsti ir visai apsirgau 
iki mane privarė prie pasekmės. 
Triners A merikoni-kas Pliks.r Kart
usis \ \ nas ta i .o man rekomenduotus 
ir \ariotas ir greitai mane išgydė.

Jau- mosi dabar pilnai sveika, ir 
mano linkėjimai v ra k iek vienam ser
gate ini vartoti. Persiliudijus sau, 
ka i nėra geresnės gyduolės nuo vi- j

gaus organizmo, ir reikalingi budai išsigydymui jų.

Szita knyga yra paraszyta. Profesoriaus Collinso Lietuviams 
Amerikoje. Joje yra keturi dideli koliornoti paveik

slai visos žmogaus sistemos.
Rasi joje apie paslaptis Lytiško Gyvenimo ir Ženybos, kaip būti laimingu apsivedus ir turėti svei-

duriu. J ilia Bodaila, I >u< pigesne, Pa. Į 

.. ..... rikomškas Kliksir Kartusis!
vv na.- \ i-adoi pasekmingas sugedime
viduti i ;r nesutrovėjime. I žtikrin-

kus vaikus, kaip užlaikyti sveikatą savo paties ir savo šeimynos.

ŠITA KNYGA'YRA PARAŠYTA LENGVOJ, SUPRANTAMOJ KOŽNAAU KALBOJ, TEIP KAD 
KIEKVIENAS, KURIS SKAITO, GALI SUPRASTI.

an - įtrina \is< ki, maista ir c\st>ja ]<ny^a jau išgelbėjusi yra daugelį gyvasčių ir išgelbės tūkstančius kįtų nud'kapo. Ji suteikė 
kr.i ijp -urs priduoda stipruma ir sv-, v,;tj tĮaUgt )iuį nusiminelių ir parodė kelią, kaip pastoti vėl laimingu per atgavimą sveikatos.
eiKata. Gyduole kuri nepagelbstan -Į yp^ knyga kOŽnam. vyrui ir pačiai, jaunikaičiui ir mergelei, paprastam darbininkui, amai-

ir f '" .'stlJa,|fi krauję ta naikina ( ninkui ir yaisbunui. Kiekvienas skyrius joje įdomus, pamokinantis ir patraukiantis.
sutr<-\’•jjma. \ at urališkai i r pasek -

,n..kr,,WTru>er9 a,nB į Sveikiems žiuoneins XliXsX apie apsisaugo] i ma nuo ligos
rir-..i1iskas l.nksir kartusis vynas nėra nubraus L L O d

g-*r.--ri‘> vis<sė aptiekose. ir lytišką gyvenimą bei ženybą ir kaip turėti sveiką šeimyną.

J j<>zapas Trin^r,

ninxams, kad išėjo n a-u j a, tinkanti 
s >■ uj dizmoagitacijai knygutė:,,/>ėl

j a’, i-to knygynėlis

•‘*>9 s ’ Sergantiems aš rodyju skaityti skyrius apie visas ligas k. v.
I DISPEPSIJA, REUMATIZMĄ, PLAUČIU LIGA, ŠIRDIES LIGA, INK- 

STU LIGA, KEPENŲ LIGA, LIGAS VYRU ir MOTERŲ,
> h'.z.iu sakant, visus skyrius aprašančius kūno ligas. Nėra lapo knygoje, kuris nebūtų didžiausiu 

įdomumo kožnam.

Penkiasdešimts tūkstančių 1 ")Q.000) egzempliorių bus dalinama dykai kožnam, kuris pareikalaus, 
PRISI eNSDAMAS KELIAS STEMPaS ir paduodamas savo vardą ir adresą. »

Rašyk tuojaus negaišinęs laiko, kadangi visa pirma laida tuojaus išsisems.

Profesoriaus Collinso vaistai yra siunčiami Expresu į visas dalis Amerikos ir Kanados.
giunama ivairzlse kalb se socijaiis- , 
ti<k i .r r-'vmiucįjimu raštų ir laik-

/.kI ..a u 1 Rašyk tuoj aus DR. E. C. COLLIN’S M. 1.
14O,West 34-th St., New York City#

401 E. Main str.




